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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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8. JANVĀRĪ PLKST. 15.00 KRĀSLAVAS KN NOTIKS 
SENIORU JAUNGADA PASĀKUMS. 

LĪDZI ŅEMAMS LABS NOSKAŅOJUMS UN GROZIŅŠ. 

Īstenojot valsts sociālo politiku 
darba, sociālās aizsardzības, 
bērnu tiesību aizsardzības, 
bērnu un ģimenes lietu, kā arī 
cilvēku ar invaliditāti vienlīdzī-
gu iespēju jomā, Labklājības 
ministrija (LM) informē par vai-
rākām būtiskām izmaiņām, kas 
stāsies spēkā 2017. gadā. 

No 2017. gada 1. janvāra:
•	 Minimālā mēneša darba alga 

normāla darba laika ietvaros 
būs 380 eiro. 

•	 2017. gadā pārrēķinās pen-
sijas (vecuma un apgādnieka 
zaudējuma pensijas, kā arī 
saskaņā ar Nolikumu “Par iz-
dienas pensijām” piešķirtās 
izdienas pensijas), kuras pie-
šķirtas vai pārrēķinātas 2011. 
gadā. Pārrēķinot pensijas, tās 
palielināsies cilvēkiem, kuri 

pensijas sāka saņemt ekono-
miskās krīzes laikā, piemērojot 
negatīvus pensijas kapitāla in-
deksus. Pensiju pārrēķins no-
tiks automātiski, un senioriem 
papildus nekas nav jādara. Pār-
skatīto pensijas apmēru noteiks 
no 2017. gada 1. janvāra un par 
periodu no 1. janvāra to izmak-
sās līdz 2017. gada jūnijam.

•	 Slimības pabalstu izmaksās 
cilvēkiem, kuriem darba nespē-
ja iestājusies nodarbinātības 
periodā. Pēc darba attiecību 
pārtraukšanas cilvēkiem ir tiesī-
bas iegūt bezdarbnieka statusu, 
reģistrējoties Nodarbinātības 
valsts aģentūrā, kā arī saņemt 
bezdarbnieka pabalstu. 

•	 Pagarinās bezdarbnieka pa-
balsta piešķiršanas kvalifikā-
cijas periodu - sociālās apdro-
šināšanas iemaksām bezdarba 
gadījumā būs jābūt veiktām ne 

mazāk kā 12 mēnešus pēdējo 
16 mēnešu periodā (šobrīd 9 
mēneši 12 mēnešu periodā) 
pirms bezdarbnieka statusa 
iegūšanas dienas. Personai, 
kura bezdarbnieka statusu būs 
ieguvusi līdz 2017. gada 31. 
martam, tiesības uz bezdarb-
nieka pabalstu noteiks saska-
ņā ar līdzšinējo tiesisko regulē-
jumu, kas ir spēkā līdz šī gada 
beigām. Tādējādi šiem cilvē-
kiem, lai pretendētu uz bez-
darbnieka pabalstu, būs jābūt 
veikušiem sociālās iemaksas 
vismaz 9 mēnešus 12 mēnešu 
periodā.

•	 Tiesības uz vecāku pabalstu 
būs arī tad, ja darba tiesiskās 
attiecības ir bijušas uz grūtnie-
cības vai dzemdību atvaļināju-
ma iestāšanās brīdi, bet beigu-
šās šā atvaļinājuma laikā.

Turpinājums 2. lpp.

Izmaiņas sociālajā jomā 2017. gadā

Laimīgu Jauno gadu!
Šodien numurā

Pasažieru ievērībai 
Uzlabojot reģionālo maršrutu tīklu, no 2017. gada 1. 

janvāra gaidāmas izmaiņas trīs SIA “Daugavpils auto-
busu parks” apkalpotajos maršrutos Krāslavas lotē. 
Izmaiņas gaidāmas maršrutā Nr.6362 Dagda–Auleja, 
Nr. 5507 Krāslava–Dagda–Aglona–Krāslava un Nr. 5857 
Krāslava–Borovije–Aglona. Savukārt maršrutā Nr. 5500 
Robežnieki–Parahovņa–Robežnieki–Pleiki–Robežnieki 
pasažieru pārvadājumi ar sabiedrisko transportu vairs 
netiks nodrošināti, jo Krāslavas novada dome lēma 
skolēnu pārvadājumus turpmāk nodrošināt ar saviem 
autobusiem.

Lai pasažieri varētu pagūt pārsēsties no viena maršruta autobusa 
citā, tiks veikti grozījumi vienā maršruta Nr.5507 Krāslava–Dagda–
Aglona–Krāslava reisā – autobuss no Krāslavas turpmāk izbrauks 
plkst.7.25 (pirms tam izbrauca plkst.7.05). Šā iemesla dēļ tiks veik-
ti grozījumi arī vienā maršruta Nr.5857 Krāslava–Borovije–Aglona 
reisā – turpmāk autobuss, kas no Aglonas izbrauc plkst.9.15, Krās- 
lavā iebrauks plkst.10.00 (pirms tam iebrauca plkst.10.10).

Sakarā ar mazo pasažieru plūsmu, maršrutā Nr.6362 Dagda–Au-
leja tiks mainīti vairāku reisu autobusu izbraukšanas laiki no Dag-
das autoostas un no Aulejas, samazināts reisu izpildes dienu skaits 
un saīsināts reisu garums. Ņemot vērā izmaiņas, aicinām pasažie-
rus sekot līdzi aktuālajai informācijai interneta vietnē www.1188.lv 
vai jautājumu gadījumā sazināties ar pārvadātāju, zvanot pa tālruni 
65429245.

Maršruts Nr.5500 Robežnieki–Parahovņa–Robežnieki–Plei-
ki–Robežnieki tika pielāgots mācību iestādei, un, ņemot vērā, ka 
no 1.janvāra Krāslavas novada dome lēma skolēnus līdz mācību 
iestādei nogādāt ar domes rīcībā esošiem autobusiem, pasažieru 
pārvadājumi ar sabiedrisko transportu šajā maršrutā vairs netiks 
nodrošināti. 

Wild Detroit Gang radio SWH ēterā
“Wild Detroit Gang” ir mums 

visiem labi pazīstamā blūza un 
rokenrola mūzikas grupa. Ta-
lantīgie grupas dalībnieki Jānis 
Drēģeris (klasiskā roka vokāla 
īpašnieks un ritma ģitāra), Gu-
nārs Cauņa (solo ģitāra, back 
vokāls), Tatjana Nizjuļko (bass 
lēdija) un Raitis Gulbis (bungas, 
liepājnieks) saviem uzticīgajiem 
klausītājiem piedāvā dziesmu 
“Pagātnes vējā”. Dziesmas vārdu 
un mūzikas autors Jānis Drēģe-
ris aicina neaizrauties ar pagāt-
nes lietām, bet ar pilnu cieņu un 
godu sagaidīt nākotni. Dziesmu 

miksēja Gints Lundbergs (savā 
laikā miksēja Skyforger albūmu 
Kurbads).

Tagad šī dziesma skan radio 
SWH jaunās mūzikas raidījumā 
“Priekšnams”. Raidījumā notiek 
balsošana par iesūtītajām dzies-
mām. Dziesma, kura iegūs vairāk 
un augstākas vietas TOPĀ viena 
mēneša laikā, nokļūs kādas no 
AS Radio SWH staciju plejlistēm. 
Tāpēc atbalstīsim “Wild Detro-
it Gang”, balsojot par viņiem 
http://www.radioswh.lv/prieks-
nams-top/wild-detroit-gang-pa-
gatnes-veja/

I Dubultā jubilejas sezona

Turpinājumu lasiet nākamajā numurā                                                                                                                            Alekseja GONČAROVA foto

Latvijā un pasaulē•	 Valsts ieņēmumu dienests 
(VID) atgādina, ka gada ienā-
kumu deklarāciju, lai atgūtu 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
pārmaksu, kas izveidosies, pie-
mērojot diferencēto neaplieka-
mo minimumu par 2016. gada 
ienākumiem, var iesniegt, sākot 
ar 2017. gada 1. martu.

•	 No nākamā gada 1. janvā-
ra pieaugs dabasgāzes tarifi 
mājsaimniecībām, liecina AS 
“Latvijas Gāze” publiskotā in-
formācija. Ja mājsaimniecības 
patēriņš ir līdz 500 kubikmetru 
gadā, tad dabasgāzes tarifs 
būs 0,69 eiro par megavatstun-
du (ieskaitot akcīzes nodokli un 
pievienotās vērtības nodokli), 
kas ir par 3% lielāks nekā spē-
kā esošais. Savukārt mājsaim-
niecībām ar patēriņu no 500 līdz 
25 000 kubikmetru gadā tarifs 
pieaugs par 8,1% - līdz 0,4 eiro 
par kubikmetru.

•	 Daugavpils tiesa nolēmusi pil-
nībā apmierināt Valsts valodas 
centra (VVC) prasību un par de-
putāta pilnvaru anulēšanu Dau-
gavpils pilsētas domes depu-
tātam Vladislavam Bojarūnam 
(Latgales partija). Šādu prasī-
bu VVC bija pieteicis Bojarūna 
nepietiekamo latviešu valodas 

prasmju dēļ.
•	 No nākamā gada Valsts ieņē-

mumu dienestam piešķirtas 
pilnvaras stingrāk vērsties pret 
personām, kas nodarbojas ar 
komercdarbību internetā. Tie-
sības bloķēt interneta vietnes 
dienestam piešķirtas ar likumu 
grozījumiem, kurus Saeima 
pieņēma, lemjot par nākamā 
gada valsts budžetu. Valsts ie-
ņēmumu dienesta redzeslokā ir 
ne tikai komersanti, bet arī ie-
dzīvotāji. Dienesta uzmanības 
lokā nonāk arī tie iedzīvotāji, 
kas dažādas preces vai pa-
kalpojumus piedāvā ar sociālo 
tīklu vai citu interneta platformu 
starpniecību.

•	 Nodarbinātības valsts aģen-
tūrā (NVA) kā darba meklētāji 
reģistrēti 33 bēgļi un personas 
ar alternatīvo statusu, taču tikai 
trim līdz šim izdevies iekārtoties 
darbā. Darba atrašana bēgļiem 
un personām ar alternatīvo 
statusu nesokas - daļa vēlas 
lielāku algu, citi nevēlas strādāt 
mazkvalificēto darbu. Tikmēr vil-
šanos piedzīvojuši arī tie darba 
devēji, kas bija devuši iespēju 
nopelnīt bēgļiem.

•	 Grieķija vēlas izsniegt iden-

tifikācijas kartes un skaidru 
naudu tūkstošiem patvēruma 
meklētāju, kas atrodas tās teri-
torijā. Līdz martam valdība plā-
no izsniegt migrantu ģimenēm 
skaidru naudu - līdz 400 eiro 
mēnesī. Brisele norādīja, ka tas 
ir būtisks solis, lai atjaunotu ES 
migrācijas politiku un Šengenas 
zonas stabilitāti.

•	 Sīrijā trešdien apšaudīta Krie-
vijas vēstniecība Damaskā. 
Pret vēstniecības ēku izšauti 
divi mīnmetēja šāviņi, bet tie 
nav nodarījuši nekādus postīju-
mus. Neviens cilvēks uzbruku-
mā nav cietis. Ministrija to rak-
sturoja kā “ekstrēmistu kārtējo 
provokāciju”.

•	 Beļģijas varasiestādes pēdējo 
divu gadu laikā novērsušas se-
šus teroraktus. Beļģija ir cīnīju-
sies pret terorismu jau 20 gadus, 
bet, galvaspilsētas iedzīvotāju 
skaitam pieaugot, pieaugusi arī 
sabiedrības daudzveidība un 
dažādu grupējumu un radikālu 
kustību skaits. Draudu līmenis 
Beļģijā joprojām ir augsts un, 
domājams, tāds tiks saglabāts 
arī Jaunā gada svinību laikā.

Cik smaga ir priekš-
sēdētāja vietnieka 

pienākumu izpildes 
nasta

3., 12. lpp

Iespējams, aizdo-
mas, ka par bērnu 

izglītošanu in-
ternātskolās tiek 

pārmaksāts, atbilst 
patiesībai

4.lpp

Eiropas Savienība - 
tagadne un nākotne

5.lpp

Horoskops 2017. 
gadam

8.lpp
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  Uz redzēšanos, HOMERA! Goodbye! Adeus !
Šodien ir AFS studentes Homeras  pēdējā 
vizītes diena Krāslavas “Varavīksnes” vidus-
skolā. Šķirties nav viegli.

Valentīna Purpiša, 12.b klases  audzinātāja:   
“Mūsu Homera ir dzīvespriecīga, izpalīdzīga, vien-
mēr  smaidoša  un optimistiska. Bija kopā ar mums 
visos pasākumos. Skolas tradicionālajam Ziemas-
svētku dziesmu vakaram 
iemācījāmies dziesmu  Ho-
meras dzimtajā valoda – por-
tugāļu. Vidusskolēnu forumā 
meitene labprāt iesaistījās 
visās aktivitātēs. Enerģiska, 
prot nomierināt, uzmundrināt.
Piedalījās konkursā “Kopā ar 
Pinokio pasaku pasaulē’’ un 
saņēma Rīgas centrālās bib-
liotēkas diplomu par labāko 
darbu.’’

Klasesbiedrs Māris 
Kapalinskis: “Homera ir ļoti 
jautra un labsirdīga meitene. 
Ar viņu ir viegli un interesanti  
kontaktēties! Viņa prot rūpē-
ties par citiem, uzklausīt un 
saprast  cilvēkus. Paldies, ka 
bija kopā ar mums!’’

Atbildība, centīgums, 
kreativitāte – tās ir Homeras 
spilgtākās īpašības. Komu-
nikabla, aktīva, piedalījās 
daudzos pasākumos:  Svētā 
Valentīna dienai veltītajā va-

karā, Eiropas valodu dienā, Ziemassvētku vakarā. 
Pateicoties  Homerai, mēs uzzinājām daudz jaunas 
informācijas par  Brazīliju.

Mēs novēlam Homerai daudz panākumu, veik-
smi un gaidām ciemos! Daudz laimes un prieka!  

Jeļena Kļimova, AFS koordinatore
Natālijas ZDANOVSKAS foto

Policija aps� prina: ja jūs pieķers pie ārzemēs reģistrēta 
auto stūres, maksāsiet sodu līdz 400 eiro

Kā zināms, Latvijas valsts 
nodokļu iekasētājus jau ilgāku 
laiku ir kaitinājis tas, ka auto-
mašīnas ofi ciālās reģistrācijas 
izmaksas kaimiņvalstīs ir būtiski 
zemākas nekā Latvijā un līdz ar 
to daudzi Latvijas iedzīvotāji ir iz-
vēlējušies savus ikdienā lietotos 
transportlīdzekļus reģistrēt tur, 
īpaši jau Igaunijā.

Taču nu tam ir atrasts sava 
veida risinājums. “Ja pie ārzemēs 
reģistrētas mašīnas stūres atro-
das persona, kura dzīvesvietu 
deklarējusi Latvijā, tiek prasīts 
maksāt nodokli,” skaidro Valsts 
policija: šis maksājums ir 10 eiro 
dienā vai 1000 eiro gadā.

Savukārt, ja šis maksājums 
nebūs veikts, personai, kas būs 
pie automašīnas stūres, tiks uz-
likts 140 līdz 400 eiro naudas 
sods. “No likuma izriet tas, ka nav 
nozīmes, vai mašīna ārzemēs re-
ģistrēta uz ārzemnieka vārda vai 
uz Latvijas iedzīvotāja vārda,” vēl 

papildus norāda Valsts policija.
“Es atgriežos no ballītes, 

kurā visi ir dzēruši, izņemot mani, 
tādēļ sēžu pie stūres Igaunijā re-
ģistrētai mašīnai, kas man nepie-
der, bet pieder kādam igaunim. 
Man jāmaksā sods?” – arī uz 
šo Pietiek jautājumu Valsts poli-
cija atbild apstiprinoši.

Saskaņā ar ofi ciālo skaidro-
jumu “no 2017.gada 1.janvāra 
jauni maksājumi ir ieviesti tiem 
transportlīdzekļu īpašniekiem, 
kuri savas automašīnas reģistrē-
juši ārvalstīs, taču vēlēsies ar tiem 
pārvietoties Latvijas teritorijā. Šā-
dus grozījumus likumā ierosināju-
si Satiksmes ministrija.

Savukārt Valsts 
policijai līdz ar to 

no 1.janvāra būs 
uzdevums kontro-
lēt, vai tiek ievērotas 
šīs likuma prasības. 
Policija šīs prasības ie- 
vērošanu var kontrolēt 

tāpat kā jebkuru citu prasību ie-
vērošanu ceļu satiksmes jomā. 
Respektīvi, ja ceļu policists fi ksē 
kādu CSN pārkāpumu vai poli-
cistam ir pamatotas aizdomas 
par šādu pārkāpumu, viņam ir 
tiesības apturēt konkrēto autova-
dītāju. Pēc apturēšanas automa-
šīnas vadītāja un automobiļa dati 
tiek pārbaudīti datu bāzē.

Tādā veidā arī būs iespējams 
pārbaudīt un redzēt, vai vadītājs 
ir nomaksājis transportlīdzekļa 
ekspluatācijas nodokli. Ja nodok-
lis nebūs nomaksāts, policistam 
būs tiesības piemērot sodu, sa-
stādot administratīvā pārkāpuma 

protokolu. Līdzīgā veidā 
šobrīd, piemēram, tiek 
pārbaudīts, vai au-
tovadītājam ir iegūta 
Obligātā civiltiesiskās 
atbildības apdrošinā-
šanas polise”.

Pietiek.com

Ja no 1. janvāra jūs Latvijas teritorijā tiksiet pieķerts pie ārzemēs reģistrēta auto stūres, bet 
pats būsiet Latvijas iedzīvotājs un par auto nebūs veikti īpaši noteiktie maksājumi, jums 
varēs piemērot soda naudu no 140 līdz 400 eiro, - to, ka jaunpieņemtā norma tiks traktēta 
tieši šādi, oficiāli apliecina Valsts policija.

Liturģiskais kalendārs janvārī
Katoļu Baznīcā

Līdz 8. janvārim turpinās Ziemas-
svētku liturģiskais laiks

1.01.- Vs. Jaunava Marija, Dieva Māte (lieli, ob-
ligāti svinami svētki). Vispasaules miera diena.

2.01. - Sv. Bazīlijs Lielais un sv. Gregors no 
Nazianzas, bīskapi un Baznīcas doktori.

3.01. - Vs. Jēzus Sirds.
6.01. - Kunga Parādīšanās svētki. Triju Ķē-

niņu jeb Zvaigznes diena (lieli, obligāti svina-
mi svētki).
8.01. - Kunga Jēzus kristīšanas svētki.

17.01. - Sv. Antonijs, abats.
18.01.-25.01. - Lūgšanās nedēļa par kristie-

šu vienotību.
21.01. - Sv. Agnese, jaunava un mocekle. 

24.01. - Sv. Francisks no Sales, bīskaps un 
Baznīcas doktors.

25.01. - Sv. apustuļa Pāvila atgriešanās svēt-
ki. 
26.01. - Sv. Timotijs un sv. Tits, bīskapi.

28.01. - Sv. Toms no Akvīnas, priesteris un 
Baznīcas doktors.

31.01.Sv. Jānis Bosko, priesteris.

Pareizticīgo Baznīcā
Līdz 6.01. turpinās Ziemassvētku 

gavēnis
7.01. - Kristus piedzimšana (ļoti lieli svētki).
14.01. - Kunga apgraizīšana (lieli svētki). Sv. 

bīskapa Vasilija Lielā piemiņa.
15.01. - Godināmā brīnumdara Serafi ma Sa-

rovska piemiņa.
19.01. - Svētā parādīšanās. Kunga kristības 

(ļoti lieli svētki).
Senpareizticīgo Pomoras Baznīcā

Līdz 6.01. - Ziemassvētku gavēnis.
7.01. - Kristus dzimšana (ļoti lieli svētki).
8.01. - Dievmātes pulcēšanās (lieli svētki).
14.01. - Kristus apgraizīšana (lieli svētki).

18.01. - Kristīšanas vigilija.
19.01. - Kunga Parādīšanās (ļoti lieli svētki, 

svētī ūdeni).
20.01. - Jāņa Priekšteča pulcēšanās. 
Evaņģēliski luteriskajā Baznīcā

Jaungads. Jēzus vārda došanas diena.
6.01.-Zvaigznes diena - mūsu Kunga kristī-

ba.
26.01. - Sv. Timotejs un sv. Titus.

Turpinājums. Sākums 1.lpp  
• Ģimenes valsts pabalsts par 

ceturto un nākamajiem bēr-
niem būs 50,07 eiro mēnesī 
pašreizējo 34,14 eiro vietā (4,4 
reizes lielāks nekā par pirmo 
bērnu ģimenē). Lai Valsts sociā- 
lās apdrošināšanas aģentūra 
(VSAA) varētu veikt nepiecie-
šamās izmaiņas informācijas 
sistēmās, paredzēts pārejas 
periods. Proti, VSAA no 2017. 
gada 1. janvāra pārrēķinās 
pabalsta apmēru, un starpību 
izmaksās ne vēlāk kā līdz 2017. 
gada 1. maijam. 

• Valsts sociālos pabalstus (ģi-
menes valsts pabalstu, bērna 
kopšanas pabalstu, valsts so-
ciālā nodrošinājuma pabalstu 
u.c.) varēs pieprasīt sešu mē-
nešu (iepriekš 12 mēnešu) laikā 
no tiesību rašanās dienas.

• Sociālās apdrošināšanas ob-
ligātās iemaksas par vecāku 
pabalsta saņēmējiem un bērna 
kopšanas pabalsta saņēmējiem 
pensiju apdrošināšanai, apdro-
šināšanai pret bezdarbu, in-
validitātes apdrošināšanai tiks 
veiktas no 171 eiro (šobrīd no 
142,29 eiro). Savukārt bērna 
pirmsadopcijas aprūpes laikā 
par personu turpmāk veiks so-
ciālās apdrošināšanas obligā-
tās iemaksas arī invaliditātes 
apdrošināšanai (šobrīd invalidi-
tātes apdrošināšanas stāžā šo 
laiku neieskaita), un šīs iemak-
sas veiks no 171 EUR (šobrīd 
- no 71,14 eiro).

• Valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalstu (šobrīd – 64,03 eiro, 
personai ar invaliditāti kopš 
bērnības - 106,72 eiro) piešķirs 
personai, kurai nav tiesību uz 
valsts pensiju, nav nodarbināta 
un ir sasniegusi vecuma pensi-
jas piešķiršanai nepieciešamo 
vecumu (iepriekš – pabalstu 
piešķīra, ja persona bija par 5 
gadiem pārsniegusi vecuma 
pensijas piešķiršanai nepiecie-
šamo vecumu).

• Vienam no adoptētājiem, kurš 
adoptējis ārpusģimenes aprūpē 
esošu bērnu vecumā līdz trim 
gadiem, piešķirto 10 kalendāra 
dienu atvaļinājumu apmaksās 
80% apmērā no vidējās apdro-
šināšanas iemaksu algas un 
par šo laiku tiks veiktas iemak-
sas sociālajai apdrošināšanai 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

• Vecāku pabalsta un bērnu kop-
šanas pabalsta saņēmējiem 
tiks veiktas sociālās apdrošinā-
šanas iemaksas pensiju apdro-
šināšanai, apdrošināšanai pret 
bezdarbu un invaliditātes ap-

drošināšanai no 171 eiro (līdz 
šim no 142,29 eiro).

• Pilnveidoti nosacījumi vecā-
ku pabalsta piešķiršanai – no 
2017.gada 1.janvāra tiesības 
uz vecāku pabalstu būs arī tad, 
ja darba tiesiskās attiecības 
ir bijušas uz grūtniecības vai 
dzemdību atvaļinājuma iestā-
šanās brīdi, bet beigušās šā at-
vaļinājuma laikā (līdz šim, pre-
tendējot uz vecāku pabalstu, 
svarīgs nosacījums bija atraša-
nās darba tiesiskajās attiecībās 
uz vecāku pabalsta pieprasīša-
nas brīdi).

• Pabalsts aizbildnim par bērna 
uzturēšanu līdz sešu gadu ve-
cumam būs 95 eiro, par bērna 
uzturēšanu no septiņiem līdz 
18 gadiem – 114 eiro (līdz šim 
45,53 eiro). VSAA no 2017. 
gada 1. janvāra pārrēķinās 
pabalsta apmēru un starpību 
izmaksās līdz 2017. gada 1. jū-
lijam (pārejas periods nepiecie-
šams izmaiņu veikšanai VSAA 
informācijas sistēmās).

• Atlīdzība par adoptējamā bēr-
na aprūpes nodrošināšanu būs 
171 eiro (līdz šim 49,80 eiro) 
Turklāt tiks veiktas arī sociālās 
apdrošināšanas iemaksas par 
periodu, kurā bērns atrodas 
adoptētāja aprūpē. VSAA no 
2017. gada 1. janvāra pārrēķi-
nās atlīdzības apmēru un star-
pību izmaksās līdz 2017. gada 
1. aprīlim (pārejas periods ne-
pieciešams izmaiņu veikšanai 
VSAA informācijas sistēmās).

No 2017. gada 1. aprīļa:
Palielinās valsts atbalstu 

apgādnieku zaudējušiem bēr-
niem - apgādnieka zaudējuma 
pensijas, valsts sociālā nodroši-
nājuma pabalsta un atlīdzības par 
apgādnieka zaudējumu minimālos 
apmērus. Par bērnu līdz 6 gadu 
vecuma sasniegšanai minimālais 
apmērs būs 92,5 eiro (bērnam ar 
invaliditāti kopš bērnības - 106,72 
eiro), bet pēc bērna 7 gadu vecu-
ma sasniegšanas - 111 eiro.

VSAA pārskatīs pabalsta ap-
mēru un par periodu no 1.aprīļa to 
izmaksās ne vēlāk kā 2017.gada 
30.septembrī (pārejas periods 
nepieciešams izmaiņu veikšanai 
VSAA informācijas sistēmās). 

No 2017. gada 1. oktobra:
Pensiju indeksācijā piemē-

ros 50% (iepriekšējo 25% vietā) 
no apdrošināšanas iemaksu al-
gas reālā pieauguma procentiem. 
Varbūt var papildus vienkāršiem 
vārdiem paskaidrot, ko reāli iegūs 
cilvēki.

Egils Zariņš, Labklājības mi-
nistrijas Komunikācijas nodaļas 
sabiedrisko attiecību speciālists

BALTKRIEVIJAS REPUBLIKAS 
ĢENERĀLKONSULĀTS DAUGAVPILĪ INFORMĒ 

No 2017. gada 1. janvāra stājas spēkā Baltkrievijas Republikas No-
dokļu kodeksa jaunā redakcija, kas nosaka jaunas konsulāro iemaksu 
likmes par prasījuma izskatīšanu ar lūgumu izsniegt vīzu ieceļošanai 
Baltkrievijas Republikā: individuālās vīzas (neatkarīgi no ieceļošanas 
reižu skaita) - 60 eiro, vienreizējā grupas - 10 eiro no cilvēka. 

Latvijas, Lietuvas, Polijas un Igaunijas pilsoņiem, kā arī personām 
bez pilsonības (tai skaitā nepilsoņiem), kuriem ir iepriekšminēto valstu 
braukšanas dokumenti, konsulāro iemaksu apmērs par prasījuma izska-
tīšanu ar lūgumu izsniegt tranzīta vīzu (B) un īstermiņa vīzu (C) paliek ne-
mainīgs, konsulārā iemaksa par prasījumu izskatīt lūgumu par ilgtermiņa 
daudzkārtējās vīzas (D) izsniegšanu pazemināsies no 150 līdz 60 eiro.  

Izskatot prasījumus par visu tipu vīzu izsniegšanu steidzamajā kār-
tā (neatkarīgi no ieceļošanas reižu skaita) konsulārās iemaksas likme 
palielinās par 100 procentiem, t.i. īstermiņa vienreizējo vīzu likmes pa-
lielinājums paliek iepriekšējā līmenī, bet ilgtermiņa vīzām tās apmērs 
būs 120 eiro (iepriekš - 175 eiro). 

Baltkrievijas Republikas puses lēmums par jauno konsulāro iemak-
su likmju noteikšanu ir kārtējais solis ar mērķi atvieglot ārzemju pilso-
ņiem iespējas apmeklēt Baltkrievijas Republiku, kā arī attīstīt savstarpē-
jos kontaktus biznesa un kultūras jomā un veicināt tūrisma plūsmu starp 
Baltkrieviju un Latviju. 

Izmantojot izdevību, ģenerālkonsulāta kolektīvs
SVEIC VISUS JAUNGADA SVĒTKOS.  

Lai Jaunajā 2017. gadā Jūs vienmēr pavada veiksme, lai Jūsu mā-
jas ir mīlestības un prieka pilnas, lai Jūsu ģimenēs valda dvēseles sil-
tums un sirsnība! Vēlam mieru un labklājību! LAIMĪGU JAUNO GADU!

Izmaiņas sociālajā jomā 2017. gadā
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“Kā pasakas Jauno gadu sagaidīja” 

bērni no Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada. Par to parūpējās brīvprātīgie no 
Latvijas un Norvēģijas Sarkanā Krusta. Neaprakstāms prieks!.. 

Teatralizēts Jaungada apsveikums ir pelnījis visaugstākās uzslavas: vairāk 
nekā 120 aktieri, apbrīnojami pasaku tēlu tērpi, kas tika izgatavoti skolas darbnī-
cā. Pats patīkamākais: izrāde pie eglītes sajūsmināja gan mazuļus, gan pieaugu-
šos. Bija arī obligātās dāvanas no Salaveča. 

Labāk paskatieties uz fotoattēliem! Arī es tur biju, tikai žēl, ka brīvu vietu ne-
bija. Kā vienmēr - skolas zāle bija pārpildīta.  

Paldies, “Varavīksnes” vidusskola!  

Aleksejs GONČAROVS 

Tāds nosaukums šo-
gad bija teatralizētajai 
Ziemassvētku izrā-
dei Krāslavas “Vara-
vīksnes” vidusskolā.

Šai tradīcijai ir jau 
sava vēsture – tā bija div-
desmit septītā sezona! 
Deviņas izrādes, tai skai-
tā - labdarības pasākumi, 
uz kuriem tika uzaicināti 

Cik smaga ir priekšsēdētāja vietnieka 
pienākumu izpildes nasta?

Intervijas turpinājums ar Dagdas novada 
priekšsēdētājas vietnieku Raiti Azinu.

Turpinot interviju par aktuālo Dagdas nova-
dā, nevar nepieminēt tādu jautājumu kā ūdens 
apgāde un kanalizācijas sistēmu izveide. Nevie-
nam nav noslēpums, ka Dagdas novada paš-
valdība ir 100 % kapitāldaļu turētāja “Dagdas 
komunālā saimniecībā”. Jūs savā pirmsvēlēša-
nu programmā esat iekļāvis vairākus punktus, 
kuros izklāstāt novadniekiem, ko solāt, ja tiksiet 
ievēlēti. Jūs solāt “Attīstīt un uzlabot ūdens ap-
gādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojuma 
kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanās iespējas.”

Kas pa šiem četriem gadiem mainījies 
šajā jomā? Cik procentuāli ir pieaudzis jauno 
klientu skaits - pieslēdzēju skaits?

Par procentuālo skaitu es nemācēšu teikt. Es 
zinu, ka mēnesī tie ir divi līdz trīs jauni pieslē-
gumi. Ļoti daudzās vietās tehniski pieslēgties ir 
ļoti problemātiski, bet daudzviet paši iedzīvotāji 
neizrāda iniciatīvu un nevēlas to darīt. 

Ko dara pašvaldība, lai iedzīvotāji vēlētos 
pieslēgties? Pašvaldība ir institūcijas, kas 
var stimulēt iedzīvotājus. Mēs atceramies, kā 
Dagdas pašvaldība “izvēles kārtā” bija uzli-
kusi deputātam R.Niperam sodu, bet sodīša-
na nav tas labākais stimulēšanas veids.

Šajā jautājumā mums visu laiku strādā vides 
inženieris. Arī komunālā saimniecība nāk jau-
niem pieslēdzējiem pretim, sadalot pieslēguma 
izdevumu apmaksu uz trim mēnešiem, līdz ar to 
iedzīvotājiem ir mazliet vieglāk samaksāt par šo 
pieslēgumu.

Savā programmā Jūs pieminat “turpināt 
sakārtot un piedalīties projektos...”, taču Dag-
dā visi zina, ka pašvaldība atteicās no projekta 
3. kārtas. Kas bija par iemeslu šādam lēmu-
mam?

Tā bija Vides aizsardzības un reģionālās mi-
nistrijas atbilde, ka viņiem nav fi nansējuma, lai 
turpinātu ūdens saimniecības projektus. 

Pēc tādas atbildes saņemšanas nekas cits 
neatlika, kā papētīt vietnieka informētību par 
šiem ministrijas atteikumiem, jo nav nekāds no-
slēpums, ka tieši Dagdas pašvaldības atteikša-
nos no piedalīšanās projektā asi kritizēja depu-
tāts Viktors Stikuts. Vai mēs ar vietnieku runājam 
par diviem dažādiem projektiem?

Vai tad Dagdas pašvaldība nebija pirmā, 
kas atteicās no dalības projektā? Vai tad paš-
valdībai bija izstrādāts projekts? 

Projekts izstrādāts mums nebija. Mums bija 
ideja. Un tad mēs saņēmām to atteikumu.

Kā jums varēja būt ideja, ja projekts bija 
Eiropas Savienības? Jums ideja nevarēja 
rasties, jo tā ideja jau piederēja Eiropas Sa-
vienībai. 

Mēs runājām, ka varētu izveidot ūdens un 
kanalizācijas pieslēguma iespēju pašā Dagdas 
centrā. Pa Lāčplēša ielu, Skolas ielu un Saules 
ielu. Un tad mēs saņēmām atteikumu. Bet pa-
gastu centri šim projektam neatbilda pēc kritēri-
jiem - iedzīvotāju skaita ziņā. 

Jauniešus uztrauc uzņēmējdarbības vide 
savā novadā. Mēs šodien nerunāsim par 
valsts politiku, kas ir nožēlojama, bet tomēr, 
pašvaldībai arī ir pienākums to veidot, tādē-
jādi cenšoties piesaistīt jaunieti novadam. 
Tāpat pašvaldībai būtu jācenšas piesaistīt 
savus uzņēmējus piedalīties pakalpojumu 
sniegšanā pašvaldībai. Kā sokas šajā jautā-
jumā?

Pašvaldība tieši nevienu nevar atbalstīt, mēs 
varam tikai veicināt. 

Es piekrītu, ka kādu konkrētu uzņēmēju 
Jūs atbalstīti nevarat, bet to veicināt, izstrā-
dājot vietējās nozīmes normatīvos aktus - 
varat gan. Nu, nav jums rokas sasietas, lai 
palīdzētu tieši sava novada uzņēmējiem. Ja 
tas tā būtu, tad jūs savā programmā nevarētu 
solīt “pašvaldības izsludinātajos konkursos, 
likuma robežās dot priekšroku vietējiem uz-
ņēmējiem.”

Kā jau iepriekš teicu, tieši mēs nevienu ne-
varam atbalstīt, bet mums vienmēr ir prieks, ja 
vietējie uzņēmēji piedalās iepirkumos un uzvar. 
Tas ir gandarījums. 

Pēdējos gados Dagdas pašvaldībā ir bi-
juši ļoti daudzi remontdarbi - sporta zāle 
Andrupenē, Dagdas novada domes ēkas tua- 
letes, grāvju tīrīšana utt. Cik no šiem remont-
darbiem veica vietējie uzņēmēji?

Viens no ziemai aktuālākajiem jautājumiem ir 
sniega tīrīšanas darbi. Katrā pagastā šis pakalpo-
jums tiek nodrošināts. Dažos to veic pašvaldība, 
bet lielākoties šo pakalpojumu veic vietējās zem-
nieku saimniecības, kas uzvarēja iepirkumā. 

Sniegs ir nestabila parādība. Vai ir kāds 
pozitīvs piemērs uzņēmēju ilgstošākam at-
balstam? 

Ceļu uzturēšanas darbi, ko mums veic fi rma 

VTV - 14, Latvijas Valsts ceļi, kuros tiek nodarbi-
nāti mūsu novada iedzīvotāji. 

Cik procentuāli no visiem pašvaldības ie-
pirkumiem uzvaru guva Dagdas novada uz-
ņēmēji? 50%, 25%....?

Labi, ja 20 %.
Ja uzvar tik maz, kas tad tika domāts pie 

jūsu programmas punkta “likuma robežās 
dot priekšroku vietējiem uzņēmējiem”. Kas 
tās ir par “likuma robežām”, kuru robežās 
var variēt un palīdzēt vietējiem uzņēmējiem? 

Es pilnīgi piekrītu, ka mēs šādu punktu esam 
rakstījuši, bet es vēlreiz vēlos atgādināt, ka mēs 
tieši nedrīkstam atbalstīt uzņēmējdarbību. 

Bet “likuma robežās” taču drīkstat?
Likumā tādu robežu diemžēl nav!
Tas nozīmē, ka šāds punkts program-

mās tika uzrakstīts, lai tas tikai skaisti izska-
tītos un cerīgi skanētu? Tāds riktīgi skaists 
priekšvēlēšanu sauklis? Jauniešiem intere-
sē, cik bieži Jūs pārskatāt to, ko esat solījis? 
Vai bieži pārlasāt programmu?

Jā, ik pa laikam pārskatu.
Ja esat skatījies, tad jau spēsiet atbildēt, 

kā gadījies, ka Jūsu programmā tiek minēts 
“veikt novada sporta zāles modernizāciju, 
meklējot iespēju sporta halles būvniecībai 
Dagdas pilsētā un sporta skolas izveidei”, 
taču sporta zāle tiek būvēta Ezerniekos, ne-
vis Dagdā? Vērojot novada domes sēdēs no-
tiekošo, es manīju, ka Jūs pat necīnījāties, lai 
šī sporta zāle būtu Dagdā.

Galu galā, mēs strādājam ne tikai pilsētai, 
bet arī novadam. Nevienam nav noslēpums, ka 
Ezerniekos ir vidusskola un apkārt tai nav nevie-
nas sporta zāles, ir tikai sporta laukums. Līdz ar 
to es uzskatu, ka šis lēmums ir pareizs. 

Tas nozīmē, ka, sastādot priekšvēlēšanu 
programmu, jauniešiem ir jāmācās no Jūsu 
kļūdām? Neminēt konkrēti, ka kāds pasā-
kums tiks īstenots tieši Dagdā, bet runāt ko-
pumā par visu novadu? Un žurnālistiem ne-
būs iemesls pārmest. Vienu no uzdevumiem, 
ko Jūs solījāt paveikt, ir “Jauniešu un inte-
rešu centru izveide visos Dagdas pagastos”. 
Vai viņi jau bija izveidoti pirms Jūsu atnākša-
nas vietnieka amatā? Vai Jūs tos izveidojāt 
šo gadu laikā? 

Visās pagasta pārvaldēs šādi centri bija jau 
izveidoti. Viņi ir, tie eksistē, un visi darbojas. 

Ko tad Jūs gribējāt izveidot? Vēl pa vie-
nam centram katrā pagastā? Redzams, ka 
jaunieši uzmanīgi izlasījuši Jūsu programmu.  
Mēs šos centrus uzturam.

Uzturēt nav izveidot. Domāju, ka starp 
abiem šiem darbības vārdiem ir ļoti liela at-
šķirība. Pēdējais jautājums ir par vienotību 
novadā. Jūsu programma tiek noslēgta ar 
frāzi “par vienotību un saskaņu novadā”. 
Kas, Jūsuprāt, ir saskaņa? Kāpēc Jūs mudi-
nat uz saskaņu novadā. Vai tad tās nebija?

Ne velti sauklis tika izvēlēts. Arī saukli “Roku 
rokā - esam kopā!” izveidoja deputāti. Par vie-
notību un saskaņu runājot, viens no šajā sasau-
kumā izveidotajiem pasākumiem ir lūgšanu bro-
kastis, kur cilvēki Adventes laikā vienojas labiem 
darbiem. Tāpat mums ir konkurss “Sabiedrība ar 
dvēseli”, kur tiek dota iespēja sabiedrībai strādāt 
un veidot vidi. Sauklis par saskaņu ir vairāk vai 
mazāk izvēlēts saistībā ar partiju. 

Interesanti. Bet sauklī ir arī vārds vienotī-
ba. Mums zināma arī tāda partija. Jūsuprāt, vai 
novadā ir saskaņa? Ja man patīk melns krekls, 
bet Jums balts - vai mēs būsim nesaskaņā? 

Balts, melns un sarkans - tas vienmēr sa-
skan!

Vai citādi domājošie novadā veido nesa-
skaņu?

Es uzskatu, ka ar mums viss ir kārtībā un 
novadā ir saskaņa. Katram cilvēkam viedoklis 
var atšķirties, bet mums jāmāk dzīvot, uzklausot 
visus viedokļus. 

Ja, jūsuprāt, problēmu ar saskaņu novadā 
nav, tad kāpēc Jūsu programmā tiek pieminēts 
šāds punkts “atbalstīt idejas un darbības, ku-
ras nes labumu mūsu novada cilvēkiem”, līdz 
šim punkts ļoti skaidrs, taču jūs esat likuši ko-
matu un turpinājuši “neatkarīgi no tā, kas tās 
ir izvirzījis un kam tās pieder.”

Lai neskatītu tieši pa personālijām. Iesniedz 
iesniegumu, izskatām.....

Tas nozīmē, ka līdz tam ar to bijušas prob-
lēmas? 

Nē, nav bijušas.
Kāpēc tad ir tik daudz piebilžu priekšvē-

lēšanu programmā, kas liecina par pretējo? 
Jūs vēlējāties kaut ko izskaust? Vai triju gadu 
laikā to “nesaskaņu”, “sašķeltību” novadā iz-
devās izskaust? Vai tomēr.....?

 Mēs neko necentāmies izskausts.
Turpinājums12. lpp.
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Kad sapņi piepildās... 

Īstenot bērnu sapņus 
un fantāzijas palīdzēja 
Norvēģijas skolēni un sa-
darbības partneri no Sar-
kanā Krusta. 

Ziemassvētku dienā 
“Mūsmājās” ieradās jau 
pazīstamie viesi, LSK 
pārstāvji Sandra Moloto-
ka un Velta Daņiļeviča, kā 
arī jautra rūķu kompānija - 
Gita un Pēteris Muižnieki 
un viņu palīdzes - Baiba 
un Evelīna. 

Apkārt valdīja pasa-
kaina sajūsma un sirsnīgi 
pateicības vārdi! 

Dariet labus darbus! 
Aleksejs 

GONČAROVS 

Bērnu sociālās rehabilitācijas centrā “Mūsmājas” notika Jaungada brīnums. Svētku 
priekšvakarā zēni un meitenes rakstīja Salavecim vēstules ar lūgumiem par dāvanām. Un viss 
piepildījās: pleijeri, austiņas, lelles, mīkstās rotaļlietas, mašīnītes un, protams, Ziemassvētku 
kārumi. Bet, piemēram, dzelteno ekskavatoru labās fejas atrada kaimiņvalstī - Baltkrievijā.

Iespējams, aizdomas, ka par bērnu izglītošanu internātskolās tiek pārmaksāts, atbilst patiesībai

Šī gada vidū sabiedrībā viens no aktuālāka-
jiem jautājumiem bija par izglītības ministrijas 
plāniem saistībā ar internātskolām. Viens no 
asākajiem diskusiju jautājumiem bija pārmaksa 
par bērnu izglītošanu internātskolās. Izglītības 
ministrs K.Šadurskis saka: ”Finansējums par 
šo bērnu no valsts budžeta nonāk dubultā. 
Pirmkārt, uz bērnunamu, bet, ja bērns mācās 
no pirmdienas līdz piektdienai internātskolā, arī 
uz internātskolu. Tiesībsarga rīcībā ir fakti par 
negodprātīgu rīcību, ka tas notiek, un ne bērna 
interesēs.” Vai tiešām ministra aizdomas varētu 
būt pamatotas? 

Patlaban internātskolu uzturēšanas izmak-
sas tiek segtas no valsts budžeta, taču jaunās 
izglītības reformas ietvaros tās ir paredzēts no-
dot pašvaldībām. Šī summa ir apmēram EUR 
4,6 milj. gadā. Jau šobrīd ir skaidrs, ka lielākajai 
daļai pašvaldību, kurās atrodas internātskolas, 
tādas naudas nav, un pašvaldības būs spiestas 
internātskolas slēgt.

Iepazīstoties ar masu medijos pausto in-
formāciju, nākas secināt, ka viedokļi šajā jau-
tājumā dalās, taču viens ir skaidrs - Izglītības 
ministra K.Šadurska iecere veikt internātskolās 
auditus ir laba, jo, kā liecina Dagdas novadā 
esošās internātskolas darbība, līdzekļu tur pie-
tiek, lai varētu gada beigās apbalvot iestādes 
vadītāju ar 500 eiro lielu naudas balvu.

Naudas balva - šie vārdi skan tik skaisti. Se-
višķi svētku laikā. Tikai žēl, ka Dagdas novadā 
šī gada nogalē naudas balvu 500 eiro apmērā 
iegūs tikai vienas iestādes vadītāja. 

Mēdz teikt, ka labas ziņas izplatās ātri. Arī šī 
labā ziņa ātri nonāca sabiedrības apspriešanā. 
Centāmies noskaidrot, par ko tika piešķirta šī 
balva.

Laikā, kad valstiski tiek runāts par internāt-
skolu skaita samazināšanu un likvidēšanu, gal-
venokārt Izglītības ministrijas un valsts līdzekļu 
ekonomijas nolūkos, Dagdas novada internāt-
pamatskolā tiek izmaksātas balvas. Vai tas nav 
vairāk kā jocīgi?

Lai arī internātskolas fi nansē valsts, šī gada 
16. decembrī Dagdas novada pašvaldībā tika 
saņemts Aleksandrovas internātpamatskolas 
vietnieces iesniegums, kurā tiek lūgts “ar 500 
eiro lielu balvu materiāli stimulēt iestādes vadī-
tāju – par lielu darba ieguldījumu skolas mērķu 
sasniegšanā, skolas tēla veidošanā un popula-
rizēšanā (aktīva un rezultatīva skolas komandu 
piedalīšanās sporta sacensībās un kultūras pa-
sākumos republikas un novada mērogā, spe-
ciālo izglītības iestāžu darbinieku spartakiādes 
organizēšana Aleksandrovas skolā.)”

Izlasot šādu pamatojumi, vēlējāmies izprast, 
kas ir tie “lielie darba ieguldījumi skolas mērķu 
sasniegšanā”, par ko varētu piešķirt tik iespaidī-
gu naudas balvu? Ielūkojos internetvidē, neko 
iespaidīgu neatradu. Iestāde kā iestāde. Savs 
darba ritms, ikdienišķi notikumi. Pēdējās ziņas 
par skolu - tā aktīvi iesaistījās Vislatvijas putrin-
gā. Skolas putras recepti šefpavāri novērtējuši 
un iekļāvuši starp 20 labākajām putrām.

Taču šajā pasākumā piedalījās arī citu nova-
du skolas, bet tām naudas balvas gada beigās 
nav pasniegtas. Tātad, Vislatvijas putrings ne-
bija tas “lielais darbs iestādes mērķu sasnieg-
šanā”.  

Kā gadās, ka novadā, kurā dzīvo ar tik 
skaistu saukli “Roku rokā - esam kopā!”, balvu 
par lielu darbu iestādes mērķu sasniegšanā sa-
ņem tikai viens iestādes darbinieks? Vai tad šo 
mērķi sasniedza tikai viens iestādes darbinieks, 
vai tomēr darbinieku komanda, tai skaitā arī pati 
vietniece, kura roku rokā ikdienā palīdz vadītā-
jai un visam darba kolektīvam? 

Cik tas ir ētiski, paslēpties zem tik skaļa pa-
matojuma - par lielu darba ieguldījumu skolas 
mērķu sasniegšanā? 

Iepazīstoties ar valsts kontrolieres palīdzes 
Zanes Švāģeres skaidrojumu, “Naudas bal-
vu (..) var piešķirt sakarā ar amatpersonai vai 
valsts vai pašvaldības institūcijai svarīgu sa- 
sniegumu, vērtējot konkrētas amatpersonas 
ieguldījumu attiecīgās institūcijas mērķu sa-

sniegšanā.”
Kurš Dagdas domē izvērtēja konkrētās 

amatpersonas ieguldījumu attiecīgās institūci-
jas mērķu sasniegšanā?

Lai to izprastu, sazinājāmies ar pašvaldības 
izpilddirektoru I.Pauliņu, kurš šī gada 20. de-
cembrī izdevis pozitīvu rīkojumu par naudas 
balvas 500 eiro apmērā piešķiršanu.

Intervijas laikā vēlējos noskaidrot, kas ir tie 
“lielie darba ieguldījumi”, kuru nav citās novada 
izglītības iestādēs. Intervijas laikā tika noprasts, 
ka tā ir naudas ekonomija, kas radusies peda-
gogu darba samaksas fondā.

Lai saprastu, kādā veidā tā ekonomija vei-
dojusies, izpilddirektoram tika uzdots jautājums, 
vai iestādē bijušas brīvas darba vakances? No 
atbildes tika secināts, ka brīvu vakanču neesot 
bijis, un ekonomija vairāk vai mazāk veidoju-
sies no bērnu skaita svārstībām iestādē.

Iespējams ar tām skolēnu svārstībām ir 
tāpat kā ar “lielo darba ieguldījumu mērķu sa-
sniegšanā”. Interesants šķiet jautājums, kāpēc 
iestādes vietniece lūdza balvā tieši 500 eiro, ne 
250 eiro, ne 412,35 eiro? Vai 500 eiro ir tās eko-
nomijas apmērs?

Ne mazāk interesants ir jautājums, kurš 
izpētīja, vai ekonomija nav veidota mākslīgi? 
Vai izpilddirektoram neradās jautājums, kā-
pēc visu pedagogu darba samaksas fonda 
ekonomiju saņem tieši iestādes vadītāja? Vai 
tad viņa viena ieguldīja lielu darbu mērķu sa-
sniegšanā? Cik tas ir ētiski no vietnieces puses, 
lūgt materiāli stimulēt tikai savu priekšniecību? 
Roku rokā - esam kopā? Tad jau drīzumā jā-
gaida arī priekšniecības līdzvērtīgs lūgums 
vietnieces labā, jo vietniece ir tā, kura palīdzēja 
sasniegt “lielos mērķus”.

Vai tiešām nebija cita veida, kā šo ekonomi-
ju - 500 eiro - izlietot bērnu interesēm un vaja-
dzībām? Kādā veidā šie 500 eiro, ko saņems 
skolas vadība, nodrošinās internātskolas bērnu 
intereses un vajadzības, par ko valsts piešķir 
līdzekļus, domājot par pedagogu algu fondu? 

Latvijā ir daudz šāda veida mācību iestāžu, 
cik tad gada nogalē tiek izmaksāts balvu vei-
dā? Varbūt tāpēc valstiski tiek runāts par inter-
nātskolu skaita samazināšanu, pamatojot to ar 
naudas trūkumu, kas gada beigās balvu veidā 
tiek izmaksāts tiem, kuri pielikuši savu roku “lie-
los darba ieguldījumos mērķu sasniegšanā”.

Cik tas ir ētiski, spriediet paši. Kā ziņoja iz-
pilddirektors, līdzekļi 500 eiro apmērā nebūs 
jāizmaksā no pašvaldības budžeta, jo šīs sko-
las tiek nodrošinātas no valsts budžeta. Ja tas 
ir valsts budžets, kāpēc tad likums nosaka, ka 
par šādas balvas piešķiršanu izpilddirektoram 
jāizdod rīkojums? Varbūt tāpēc, ka pašvaldība 
tomēr nav privātā bodīte, bet veido to, ko sau-
cam par valsti? 

Iespējams, kāds lasot teiks, ja šo summu 
neizmaksātu balvā, tad tā tik un tā “izdegtu”, tik-
tu ieskaitīta atpakaļ valsts kasē utt. Tad labāk, 
lai tā paliek novada iedzīvotājam. Tikai kāpēc 
mērķu sasniegšanā strādājam kolektīvi, bet 
balvu saņemam vieni?

Skaisti, lai neteiktu vairāk. Iestādes vietnie-
ce ierosina stimulēt, pašvaldības izpilddirektors 
izdod rīkojumu un tad iestādes vadītājam kā 
ziemas pirmais sniegs - balva 500 eiro apmērā 
par lielo darbu mērķu sasniegšanā. Interesanti, 
vai likums nosaka, kādā veidā iestādes vadītājs 
varētu atteikties no šādas balvas, pamatojot 
to ar pašvērtējumu - ka nav ieguldīts tik liels 
darbs mērķu sasniegšanā, lai saņemtu balvu 
no valsts kases?

Vai šeit darbojas princips “Roka roku maz-
gā - abas top tīras!”? Nedomāju, ka iestādes 
vietniece ierosināja vadību apbalvot aiz viņas 
muguras! Būs vien jāpiekrīt masu medijiem, ka 
auditi internātskolās ir nepieciešami! Kā liecina 
šis piemērs, līdzekļu pietiek! Iespējams, minis-
tra aizdomas, ka par bērnu izglītošanu internāt-
skolās tiek pārmaksāts, atbilst patiesībai. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽUL E

Naudas balva 500 eiro apmērā Aleksandrovas internātskolas direktorei
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Runā Eiropas Parlamenta deputātiEiropas Savienība – tagadne un nākotne
Reģionālo mediju semināra laikā, 
Strasbūrā, mums bija iespēja intervēt 
vairākus EP deputātus.
Atbild Artis PABRIKS, Eiropas Tautas 
partijas (Kristīgie demokrāti) grupa.

Kas ir lielākie Eiropas izaicinājumi 
ārpolitikā?

Ar izaicinājumiem Eiropā ir tāpat kā ar 
mūsu personīgajiem izaicinājumiem. Lielā-
kā problēma šai mirklī esam mēs paši. Ir 
objektīvi un subjektīvi iemesli, kāpēc mēs 
netiekam galā ar savu dzīvi. To var attieci-
nāt gan uz Eiropas Savienību (ES), gan arī 
individuāli katrs uz sevi. 

Mūs skar globālas izmaiņas – pirmkārt, 
mēs atrodamies nopietnu izmaiņu vidū, 
kur cilvēks nejūtas drošs par savu nākotni. 
Mums ir klimata izmaiņas, institucionālās, 
struktūrizmaiņas, kas pirmo reizi ir tik no-
pietnas pēc Otrā pasaules kara. Sevišķi 
tas skar Rietumeiropu. Austrumeiropā lie-
lās izmaiņas bija PSRS sabrukums. Nosa-
cīti mēs ar šo psiholoģisko traumu esam 
tikuši galā. Ja runājam šajā kontekstā, 
viens no lielākajiem izaicinājumiem Eiro-
pas kontinentam ir drošība. Struktūra, kas 
tika radīta pēc Otrā pasaules kara, lai no-
drošinātu drošību Eiropas kontinentā, lai 
I un II Pasaules kari būtu pēdējie Eiropas 
Savienībā, pašreiz principā tiek apšaubīta 
un tiek jaukta nost. Līdz ar to atgriezīsies 
vecais drošības jautājums. 

Otrs lielākais izaicinājums būs mūsu 
transatlantiskās attiecības. Jo šīs attie-
cības līdz šim ir palīdzējušas nodrošināt 
drošību, stabilitāti un sociālekonomisko 
uzplaukumu. Tam ir gan politiskais, gan 
ekonomiskais aspekts. Pašreiz mēs ne-
zinām, kā šīs attiecības turpināsies tālāk. 
Tas būs atkarīgs gan no tā, kā attīstīsies 
Eiropa, gan atkarībā no tā, kas notiks 
Amerikā. 

Trešais ir ES ekonomiskā, politiskā un 
kulturālā loma pasaulē. Šeit risinājums 
ir jāmeklē sevī, jo tad, kad cilvēks, valsts 
vai valstu kopums jūtas nedroši, tad pir-
mā tēze ir – aiztaisu logus, aiztaisu durvis, 
neeju ārā un skatos, vai kāds svešinieks 
“neblandās gar sētu”. Šāda problēma šo-
brīd ir ES. Mēs cenšamies pievērt logus, 
durvis. Mums ir bail no tirdzniecības līgu-
miem, mums ir bail no savas lomas, bet 
te ir jādara pretējais. Es negribu piesaukt 
bībeliskus tekstus, bet nav jābaidās no 
šīm pārmaiņām. Tad, kad jūti šīs bailes, 
ir jāiet uz priekšu, neskatoties atpakaļ. Arī 
latviešu folklorā raksta, ka nav jāskatās at-
pakaļ. Atceraties, kāpēc tās pasakas tika 
uzrakstītas. Tajās ir liela jēga. Tu paskaties 
atpakaļ, un visa pasaule sabrūk. Nedrīkst 
skatīties atpakaļ. Ej uz priekšu. Īstenībā jā-
pārlasa latviešu pasakas. 

Vai jūs lasīsiet latviešu tautas pasa-
kas arī pārējiem ES deputātiem?

(Smejas) Mēs, latvieši, esam eiropieši 
un mūsu kultūrvērtības, vai tās būtu pasa-
kas vai kas cits, ir ļoti saprotamas Eiropā.  

Šobrīd, kad ASV prezidents saka, ka 
negrib vairs tirgoties ar Āziju, mums ko-
munisti, sociālisti saka, ka nevajag ar Ka-
nādu slēgt līgumu... Es domāju, vajadzētu 
darīt tieši pretējo. ES vajg pateikt – mēs 
varam! Mēs ejam uz priekšu, mēs ejam 
tālāk Āzijā, tirgojamies, mēs attīstam savu 
aizsardzību, mēs konsolidējamies, mēs 
nebaidāmies. Tur ir lielākā problēma, kur 
mēs nonākam līdz subjektīvam faktoram 
– mums trūkst līderības. Mums Eiropā ir 
“pelēkie” līderi. Vienīgie atraktīvie līderi ir 
tie, kas piedāvā nepareizus risinājumus. 
Lai arī cik tas jocīgi nebūtu, vienīgais lī-
deris ir Merkele. Viņa ir no tiem līderiem, 
kas pēdējos 10 gados nav rādījusi aktīvu 
politiku. Viņas politika ir – nogaidīsim, pa-
skatīsimies... Bet pašreiz tam nav laika, ir 
jāiet uz priekšu. 

Godīgi sakot, esmu diezgan norūpējies 
par to, kā mēs tālāk attīstīsimies, bet es 
nedomāju, ka šeit nav risinājumu. Mums ir 
jābūt gataviem tos rast un darīt. 

Kādas ir jūsu prognozes ES attiecī-
bās ar Krieviju?

Ir lietas, kuras mēs attiecībās ar Krie-
viju varam ietekmēt, un ir lietas, kuras ne-
varam. Daļēji mums nāk par labu tas, ka 
mēs neesam Krievijas ārpolitikā un drošī-
bas politikā galvenais elements, bet mēs 
neesam daļa no tā. Līdz ar to mums ir jā-
cenšas būt aktīviem tur, kur mēs varam būt 
aktīvi un mums jāseko līdzi, kur mēs varam 

ietekmēt šo globālo politiku. Tas, kas mūsu 
pusē būtu jādara – mums jebkurā mirklī jā-
būt gataviem dialogam ar Krieviju tāpat kā 
ar jebkuru citu valsti. Nekas nav mainījies 
manā attieksmē, manās vērtībās, skatoties 
uz Krievijas politiku kā tādu. Uzskatu, ka 
mēs varam būt atvērti un gatavi sadarbībai 
ar Krieviju – diplomātiskā sfērā, ekonomis-
kā – tik tālu, cik tas neapdraud mūsu na-
cionālo neatkarību, mūsu un mūsu sabied-
roto drošību, ES un NATO, transatlantisko 
saiti. Diemžēl atšķirībā no situācijas, kas 
bija aukstā kara laikā, kur PSRS un Rietu-
mi – abas puses centās uzturēt esošo “sta-
tus quo” situāciju, pašreiz Krievija izgājusi 
uz tās takas, kas cenšas esošo situāciju 
mainīt. Tā ir reakcionāra politika un līdz ar 
to, diemžēl, mums vajadzētu un nāksies 
spēlēt abos virzienos. Viens virziens ir – 
gatavi sarunām, otrs virziens – necerēt, ka 
mēs piedzīvosim žēlastību. Tas nozīmē – 
nopietni ieguldīt aizsardzībā. 

Jūsu domas par ekonomisko situā-
ciju Latvijā.

Latvijā mums beidzot jābūt spējīgiem 
piedāvāt tādu ekonomisko modeli, tādu 
nodokļu modeli, kur nabadzīgākā sabiedrī-
bas daļa, jaunie uzņēmēji, mazie uzņēmēji 
redz, ka viņu labklājība pieaug proporcio-
nāli ātrāk nekā labklājība tiem, kas ir pašā 
augšā. Protams, ar nosacījumu, ka mēs 
“neaizbaidām” lielo biznesu. Izaugsmei jā-
būt tādai, kas šo atšķirību nevis palielina, 
bet samazina. Tas nozīmē, ka mēs iegūtu 
eventuāli saliedētāku sabiedrību nevis ar 
vārdiem, bet tīri praktiski. 

Šobrīd process notiek pilnīgi pretēji.
Ne visur process ir pretējs, tas ir ne-

apmierinošs. Es negribu apsūdzēt kolē-
ģus Latvijas politikā, bet politiskā pelēcība 
Eiropā attiecas arī uz Latviju. Nav mums 
līderu, kas būtu gatavi uzņemties atbildību 
un vadīt. Šobrīd atbildība jāuzņemas un 
jādala savā starpā visiem. Normālā, de-
mokrātiskā, brīvā sabiedrībā, kāda ir mūsu 
valstī, politiķi ir sabiedrības spogulis. Jūs 
paši viņus ievēlējāt. Jūs ļaujiet strādāt tā-
diem pilsētas mēriem kāds ir Ventspilī, jūs 
ļaujiet vadīt parlamentu tādam premjeram, 
kādu ievēlējāt. Neviens cits jau viņus ne-
ievēl. Ja jūs tādus izvēlējāties, tad paši 
kodiet pirkstos. Visiem ir jāuzņemas atbil-
dība. Ir jābūt sadarbībai. Mēs nedrīkstam 
būt viens otram ienaidnieki. Pirms simts 
gadiem Latvija bija sadarbības, kooperā-
cijas līderis Eiropā, šobrīd mēs lielā mērā 
esam atsvešināti egoisti. Ar to mēs Latviju 
spēcīgāku neuzcelsim. Vaina par esošo si-
tuāciju jāuzņemas visiem – gan tiem, kas 
augšā, gan tiem, kas apakšā. 

Tiek runāts par ieceri attīstīt teritori-
ju Liepājas Karostā. Kas tas ir par sig-
nālu?

Tas ir labs signāls, jo, lai cik tas jocīgi 
neliktos, tas budžets, kas aiziet Latvijas ar-
mijai, paliek Latvijas ekonomikā. Nosacīti 
– tas ir “sildīšanas budžets”. Tas lielā mērā 
ļaus attīstīties Liepājas pilsētai, ostai, in-
frastruktūrai. Tas radīs jaunas darba vietas 
celtniekiem, apkalpojošam personālam. 
Liepājai tas nāks par labu. Es pieļauju, ka 
kāds var teikt – ja mēs neko nebūvēsim, 
mums kara laikā “bumbas” neuzkritīs. Tā 
nebūs. Ja kritīs, tāpat uzkritīs. Ja pienāks 
“x”diena, nedomājiet, ka, ja jūs būsiet pa-
cifi sti, ja kā strausi iebāzīsiet galvu smiltīs, 
jūs kāds paglābs. Nepaglābs. Liepājai ir 
vienmēr bijusi stratēģiska nozīme un tai ir 
jābūt aizsargātai. Kopumā tas veicinās Lie-
pājas attīstību.

Latvijas ģeopolitiskā situācija nav mainī-
jusies kopš valsts dibināšanas, mēs esam 
tur, kur esam un mūsu robežas ir jāstiprina 
gan austrumu, gan rietumu virzienā. 

Runājot par robežām – kā iet Eiro-
pas Robežu un krasta apsardzes aģen-
tūrai - Frontex?

Nākamā gada februāra sākumā man ir 
ieplānots brauciens uz Frontex bāzi. Mēr-
ķis ir pārbaudīt darbību. Frontex ir viens no 
veiksmīgākajiem ieguldījumiem un sasnie-
gumiem kopīgas Eiropas drošības sistē-
mas veidošanā. 1500 cilvēku mobils spēks 
– tas ir nopietni. 

Pastāstiet par ES un Kanādas tirdz-
niecības līguma CETA virzību.

Šim līgumam ir liela stratēģiska nozī-
me. Tā ir transatlantiskā saite. Latvijas 
liktenis ir ļoti savijies ar Kanādu. Mums ir 
Bombardjē iepirkumi, ir Kanādiešu karavī-
ri, kas brauc uz Latviju. Mums ir tirdznie-
cības līgums – ES – Kanāda. Šo līgumu 

virza parlamentārietis no Latvijas, es 
– Artis Pabriks. Kanāda pēdējā laikā ir 
daudz uzzinājusi par Latviju. Domāju, 
ka līgums februāra sākumā tiks veik-
smīgi parakstīts, ja sociāldemokrāti 
vai kreisie to “nenograus”. Latvijai, 
kā mazu uzņēmēju valstij, tas dod ie-
spēju ieiet Kanādas tirgū. Šie trīs as-
pekti - tirdzniecības līgums, sadarbība 
ar avio kompāniju un karaspēks, dod 
Latvijai unikālu iespēju attīstīt divpu-
sējas attiecības ar Kanādu. Kanāda 
ir 25 miljonu valsts. Tās ekonomika 
ir tikpat liela kā Krievijas ekonomika. 
Es nepārspīlēju. Daudzi saka – mums 
ir blakus Krievija un tas ir tāds tirgus, 
tad es saku – Kanādas tirgus ir tikpat 
liels. 

Bet Kanāda ir tālāk.
Ko nozīmē – tālāk? Tas ir atkarīgs no 

tā, ko jūs vedat un kādā veidā vedat. To-
ties jums atkritīs visas preču un produktu 
pārbaudes, muitas procedūras, kas jāveic, 
vedot preci uz Krieviju. Ar Kanādu tā ne-
būs. Ja Latvijā būs nokārtotas visas nepie-
ciešamās produktu pārbaudes, tās otrreiz 
vairs nebūs jāveic. Vediet un tirgojiet.

Kā virzās ES – ASV brīvās tirdzniecī-
bas līgums?

Tas vēl ir tālu priekšā. Mēs šobrīd ne-
zinām, kāda būs Vašingtonas pozīcija, 
nezinām arī, ko mēs tālāk Briselē darīsim. 
Kā saka, “Labāk zīle rokā, nekā dzenis 
kokā.” Kanāda mums principā “ir rokā”. Es 
domāju, Latvijai ir jāizmanto šī situācija. 
Pietiek pīkstēt. Ejam uz priekšu un daram. 
Mēs skatamies uz igauņiem, smejamies, 
ka viņi ir lēnīgi, bet realitātē viņi tiek tālāk 
par mums. Nākamajā gadā viņi ieviesīs 
mikrouzņēmuma nodokli – mācoties no 
mūsu kļūdām, izstrādās labāku versiju un 
pieņems, ies tālāk uz priekšu, kamēr mēs 
te viens ar otru cīnamies. 

ES attiecības ar Turciju. Viedokļi ļoti 
atšķiras. Kāds ir jūsu viedoklis?

Vēl tad, kad es biju Latvijas ārlietu mi-
nistrs, Vācijas un Francijas Tautas partijas 
pārstāvji ES 2005. gadā paziņoja, ka mums 
nevajag Turciju kā ES dalībvalsti. Es jau tad 
uzskatīju, ka tā bija liela diplomātiska kļūda 
no Merkeles un Sarkozī puses. 

Kāpēc?
Mums nav jārunā, vai Turcija kādreiz 

būs ES dalībvalsts vai nebūs. Iespējamo 
dalībvalsts statusu var noteikt, balstoties 
uz kritērijiem. Mēs zinām, ka Turcija šos 
kritērijus šobrīd nekādā veidā neizpilda un 
tuvākajā laikā neizpildīs. Līdz ar to, mums 
nav par ko uztraukties. Vienkārši – jāseko 
kritērijiem. Kāpēc jākaitina cilvēki par to, ko 
viņi nav gatavi izpildīt? Tas būtu tas pats, 
kas 4. klases skolēnam stāstīt, ka viņu ne-
uzņems augstskolā. Kāpēc to darīt? Pie-
nāks 12. klase un tad runāsim. Ar Turciju 
tas bija populistisks solis, kas saasināja at-
tiecības. Tas mums neļauj atrisināt Kipras 
krīzi. Tas neļauj šobrīd risināt arī daudzas 
citas lietas. Es esmu pret arī vairumam ES 
deputātu, kas balsoja par ES un Turcijas 
sarunu iesaldēšanas politiku. Domāju, tā 
ir kārtējā diplomātiskā kļūda no ES puses. 
Mēs, protams, varam nākt klajā ar dažā-
diem paziņojumiem katrs no savas puses. 
Mēs pateiksim, ka nerunāsim ar viņiem, 
viņi arī pateiks, ka nerunās ar mums, bet 
sūtīs mums migrantus... Mans piedāvā-
jums ir sekojošs – saņemties un uzaicināt 
Turcijas prezidentu Erdoganu uz Briseli, 
apsēsties pie galda un pajautāt – ko jūs 
gribat, pateikt, ko mēs gribam, un mēģināt 
vienoties. Mums ir muitas ūnijas jautājumi, 
mums ir tirdzniecības jautājumi. Turcija ir 
75 miljonu valsts. 70% Turcijas ekonomi-
kas saistīta ar ES. Turcija šobrīd ir daudz 
vienkāršāks un nopietnāks partneris nekā 
Krievija. Kāpēc mums mētāties ar paziņo-
jumiem? Ja ģimenē sastrīdas vīrs ar sie-
vu, vai tad viņi aizcērt katrs savas istabas 
durvis un raksta viens otram paziņojumus 
ar apvainojumiem? Tas taču nav nopietni. 
Es īstenībā brīnos, cik Rietumu pasaulē, 
starp tiem politiķiem un politiskajām gru-
pām, kas Latviju pirms 10 un 15 gadiem ir 
centušies mācīt, kā jādzīvo liberāli demo-
krātiskā sabiedrībā, cik dažreiz viņiem ir 
primitīva pieeja un cik seklas viņiem ir šīs 
liberāl-demokrātiskās vērtības pašiem. Tas 
mani izbrīna. 

Ja mēs skatāmies uz Latviju, mums ir 
visas iespējas izrauties pozitīvā virzienā. 
Tikai pietiek gulēt! 

Šogad Sahorova balva tika pasnieg-

ta divām no “Daīš” kaujiniekiem cietu-
šām Irākas jezīdu pārstāvēm. Savā uz-
runā viņas lūdza pēc palīdzības. Kā mēs 
varam palīdzēt? 

Atbildība gulstas uz mums visiem. Tā 
pati pasīvā politika, par kuru es runāju sā-
kumā, ir iemesls, kāpēc visā šajā plašajā 
reģionā – Sīrijā, Irākā, šis konfl ikts ir tik tālu 
aizgājis. Tā ir mūsu novēlotā reakcija pa-
saulē. Tas ir tas pats, ar ko es cīnījos Lat-
vijā. Ar mūsu vēlētājiem, kuri teica – kāpēc 
mums “jālien” Afganistānā? Kāpēc mums 
turp jāsūta savi karavīri? 

Saprotiet, ja mēs, ES, būdama reģions, 
kas ir viens no bagātākajiem pasaulē, 
kas dzīvo labi, kuram ir liela ekonomis-
kā spēja – 500 miljoni iedzīvotāju ar tādu 
ekonomisko ietekmi.. ja mēs sēžam uz 
dīvāna, graužam čipsus un skatāmies TV 
par Alepo bombardēšanu, tas neliecina 
ne par vērtībām, ne par aktīvu politiku. Ja 
mēs neiesim tur, tās problēmas atnāks pie 
mums. Tāpēc diemžēl mums ir jāiesaistās. 
Mēs, ES, nebijām gatavi laicīgi iesaistīties 
Sīrijas konfl iktā... Jā, mēs pieļāvām kļūdas 
Irākā, bija kļūdas Afganistānā, bet tagad 
mēs kļūdījāmies, neko nedarot. Ja mēs 
būtu iesaistījušies agrāk, varbūt šī situācija 
būtu labāka. 

Ko mēs tagad varam darīt? Domāju, 
pēc iespējas ātrāk jāsakauj ISIS vai “Daīš”. 
Mums ir jāsniedz humanitārā palīdzība tur, 
kur tas ir iespējams, bet ar humanitāro pa-
līdzību mēs nevaram atrisināt šo konfl iktu. 
Domāju, problēmas tur turpināsies vēl ilgu 
laiku. Mēs nezinām, kas būs ar kurdiem. 
Kā jūs redzat, Turcijā teroraktu veica viens 
no kurdu pārstāvjiem. Sīrijā mēs esam 
ļāvuši Asadam atgūt varu. Tur būs grūtāk 
kaut ko ietekmēt. Te nav viennozīmīgas at-
bildes – ko mēs precīzi varam darīt. Labas 
attiecības ar Turciju arī ir viens no veidiem, 
kā mēs varam palīdzēt. Mēs varam to darīt 
tikai kolektīvi. Latvija viena neko nevar iz-
darīt, arī ES viena nevar. Mums tas jārisina 
visiem kopā ar ASV un Kanādu. 

Kā jūs redzat migrācijas attīstību? 
Uz kurieni tas aizvedīs?

Es domāju, migrācijas problēmu neva-
jag pārspīlēt. Šobrīd nav tik liels spiediens 
ne Latvijā, ne kur citur. Vienlaikus jāsaprot, 
ka migrācija eksistējusi vienmēr. Es nepra-
su jums uzreiz piekrist, es aicinu padomāt. 
Ja mēs runājam par Latvijas ekonomisko 
attīstību, mums ir nopietni jāapsver. Bez 
bļaušanas, bez populisma – kā mēs varam 
piesaistīt Latvijā ārvalstu darbaspēku tur, 
kur tas ir nepieciešams? Te nav runa par 
to, ka laižam iekšā cilvēkus un tad meklē-
jam viņiem darbu. Bet mums ir uzņēmēji, 
kuri saka, ka nevar atrast darba spēku Lat-
vijā un viņiem ir jāpārceļ savs uzņēmums 
uz citu valsti. Tad mums kopā šiem uzņē-
mējiem un valstij ir jāatrod iespēja. Varbūt 
mēs varam uzņemt strādniekus no Ukrai-
nas vai Moldovas – piecus vai piecdes-
mit, es to minu kā piemēru. Tad šie cilvēki 
atbrauks uz konkrētu laiku, ar konkrētām 
prasībām, darīt konkrētu darbu. Noteikti ie-
bildīs tie, kas cildina mūsu prezidentu Kārli 
Ulmani un viņa valdības laiku, bet gribu 
atgādināt, ka K.Ulmanis bija tas, kas pie-
saistīja desmitiem tūkstošu poļu viesstrād-
nieku Latvijas ekonomiskajai attīstībai. 
Mūsu problēma šobrīd ir tā, ka mums nav 
atrisināti integrācijas jautājumi. Ekonomis-
ki šis jautājums ir ar prātu jāizsver. Tā būtu 
viena no manām iniciatīvām un es zinu, ka 
tai ir daudzi opozīcijā, bet es aicinu par to 
godīgi izrunāties. 

Paldies par atbildēm!
Turpinājums sekos.

Iveta LEIKUMA 
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30. decembrī Ir iemesls!
Trigves Lī, pirmā ANO ģenerālsekre-

tāra, piemiņas diena 
Apvienoto Nāci-

ju Organizācija ir sa-
režģīta un ļo�  ietek-
mīga organizācija. Tās 
galvenie uzdevumi ir 
novērst jaunu pasau-
les karu, noregulēt 

starptau� skos konfl iktus, saglabāt kultūras 
mantojumu, ievērot cilvēka � esības, cīnī� es 
pret nabadzību, aizsargāt apkārtējo vidi... Šīs 
vispasaules iestādes funkcijas var uzskai� t vēl 
ilgi. Apvienoto Nāciju organizācijas galvenais 
administrators ir ģenerālsekretārs, kura pie-
nākumos ie� lpst visu ANO apakšvienību darba 
nodrošināšana... No vienas puses, tas ir svarī-
gākais amats uz planētas, no otras puses – tas 
ir visai nepateicīgs amats. Neatkarības ievēro-
šana dažādu lēmumu pieņemšanas laikā pa-
stāvīgi izraisa kri� kas vētru no to cilvēku daļas, 
kas uzskata sevi par “aizvainoto” pusi. Bet tādu 
vienmēr ir daudz... Militāro konfl iktu ierosinā-
tāji vienmēr ir pārliecinā�  par savu taisnību...  

1946. gadā, kad no� ka pirmā ģenerālsek-
retāra vēlēšanas, šajā amatā � ka aps� prināts 
Trigve Lī, Norvēģijas ārlietu ministrs. 

Nākamais ANO ģenerālsekretārs ir dzimis 
Norvēģijas galvaspilsētā 1896. gadā. Viņam 
bija parasta ģimene: tēvs - namdaris, māte - 
nelielas ģimenes pansijas īpašniece piepilsētā. 
Zēns bija apķērīgs un ļo�  sabiedrisks. Pēc sko-
las beigšanas Trigve iestājās universitātē, juri-
diskajā fakultātē, kuru pēc tam veiksmīgi ab-
solvēja. Bet ar poli� ku Lī sāka nodarbo� es tad, 
kad viņam apritēja 15 gadi. 1911. gadā viņš 
iestājas Norvēģijas Darba par� jas jauniešu 
organizācijā. Ak� vitāte, prasme kontaktē� es 
ar cilvēkiem un labas spējas noveda pie tā, ka 
jaunais cilvēks sāka strauji virzī� es uz augšu pa 
par� jas hierarhijas kāpnēm. 

Norvēģijas Darba par� ja ir kreisās ievir-
zes poli� skā apvienība. ХХ gadsimta sākumā, 
kad Kārļa Marksa idejas nodarbināja daudzu 
poli� ķu prātus, radās starptau� skās kreiso ap-
vienības - Internacionāles. Pēc 1917. gada “ko-
munis� skais” centrs pārvietojās no Vācijas uz 
Krieviju. Drīz vien Rietumeiropas sociāldemo-
krā� em radās domstarpības par demokrā� jas 
bū� bu. Šis process skāra arī Norvēģijas par� ju. 
Trigve Lī vēl pirms tam paspēja nodibināt kon-
taktus ar vairākiem “sarkanajiem” līderiem, 
piemēram, ar Ļevu Trocki... Vēlāk, kad Trockis 
lūdza poli� sko patvērumu, � eši Lī pārliecināja 
valdību piešķirt to viņam... Šo Trigves Lī biogrā-
fi jas faktu pēc tam gan vēl atcerēsies... 

Pēc jurista diploma iegūšanas Trigve strā-
dājis par Darba par� jas sekretāra palīgu, bet 
jau pēc trim gadiem, kad Lī bija 26 gadi, viņš 
ieņēmis Norvēģijas arodbiedrību federācijas 
juridiskā konsultanta posteni.  

Kad Darba par� ja bija jau ļo�  ietekmīga 
un varēja veidot valdību, Trigve Lī � ka iecelts 
par Norvēģijas � eslietu ministru, bet pēc tam 
- par rūpniecības ministru un tad par apgādes 
un kuģniecības ministru... Bet pēc tam bija 
karš... 

Kad sākās Norvēģijas okupācija, ministrs 
Lī atdeva pavēli, lai visi Norvēģijas fl otes 
kuģi dotos uz an� hitleriskās koalīcijas valstu 
ostām, tādējādi, neviens kuģis nav nonācis 
nacistu rokās. 1940. gada jūnijā Norvēģijas 

valdība pameta vals� , lai turpinātu cīņu ar 
okupan� em. Anglijā, kur darbojās Norvēģijas 
Ministru kabinets, Trigve izpildīja ārlietu mi-
nistra pienākumus. 

Pēc kara Lī vadījis Norvēģijas delegāciju 
ANO dibināšanas organizatoriskajos pasāku-
mos. Norvēģijas ministrs personīgi piedalījās 
Drošības padomes darbības “regulas” izstrā-
dāšanā. Tieši tad daudzi pievērsa uzmanību 
šim darbīgajam un sabiedriskajam norvē-
ģim...  

Norvēģija tolaik � ka uzska� ta ne � kai 
par provinciālu vals� , bet arī par vienu no 
nabadzīgākajām zemēm Eiropā. Jaunai or-
ganizācijai bija nepieciešams vadītājs, kurš 
būtu pieņemams visiem un būtu ļo�  neitrāls 
un objek� vs. Drīz vien visiem bija skaidrs, ka 
labākais kandidāts ir Trigve Lī.  

Līdztekus darbam jaunajā amatā Lī bija 
jārisina daudz sarežģīto problēmu. ANO vēl 
nebija savas ēkas, sēdes no� ka vienā no Ņu-
jorkas viesnīcām. Ģenerālsekretāram izdevās 
vieno� es ar pilsētas varas pārstāvjiem par 
zemes gabala piešķiršanu būvobjektam, bija 
jāorganizē celtniecības process. Pirmā pre-
tenzija, ko izvirzīja vairākas vals� s, - liels ame-
rikāņu skaits organizācijas darbinieku štatos. 
Steidzamajā kārtā bija jārisina jautājums par 
mājokļa nodrošināšanu jauniem līdzstrād-
niekiem no dažādām vals� m. Bet galvenās 
ģenerālsekretāra rūpes bija sais� tas ar kara 
konfl ikta noregulēšanu Korejā, ar saspringtu 
situāciju Kašmirā – strīdus objektu starp Indiju 
un Pakistānu. 

Būt pirmajam vienmēr ir sarežģī� , bet Lī 
izdevās izdarīt tā, lai karš Korejā apstātos. No-
sodot Ziemeļkorejas agresīvo pozīciju, ģene-
rālsekretārs sastapās ar asu reakciju no PSRS 
puses. Padomju valsts a� eicās atzīt Norvēģijas 
diplomātu par ANO vadītāju. 50. gadu sāku-
mā aktualizējās citas problēmas – “raganu 
medības” ASV. Amerikāņi meklēja komunistu 
piekritējus visur. Aizdomās varēja turēt ikvie-
nu. Tai skaitā - ANO štāba mītnē. Nelīdzēja pat 
ģenerālsekretāra protes� . Bet pēc tam atcerē-
jās arī par viņa kontak� em ar Trocki... Trigve 
Lī sapra� s, ka zem PSRS un ASV spiediena viņš 
vienkārši nevarēs strādāt. Rūpējo� es par to, lai 
ANO saglabātu ak� vas un ietekmīgas organi-
zācijas statusu, ģenerālsekretārs demisionējis. 
Daudzi centās pierunāt viņu palikt šajā amatā 
un solīja savu atbalstu, bet Lī tomēr nolēma 
aiziet, lai Apvienoto Nāciju Organizācija varētu 
pilnā mērā pildīt savas funkcijas. 

Atgriezies Norvēģijā, Trigve vairākus ga-
dus dzīvoja kā vientuļnieks un raks� ja memuā-
rus. Taču drīz vien viņa palīdzība bija nepie-
ciešama daudziem cilvēkiem. Pēc Norvēģijas 
karaļa lūguma bijušais ģenerālsekretārs no-
darbojās ar domstarpību noregulēšanu starp 
Itāliju un E� opiju, jo šīs nesaskaņas varēja pār-
vērs� es par īstu karu. Ar šo uzdevumu Lī � cis 
galā vienkārši spīdoši. 

Nostrādājis vairākus gadus par guberna-
toru vienā no Norvēģijas dienvidu daļas apga-
baliem, Trigve Lī piedzīvoja insultu un diemžēl 
pēc kāda laika nomira, atstājot pēc sevis labas 
atmiņas un pēcnācēju pateicību. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, www.
abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai personai Juridiskai perso-

nai
Invalīdiem,  uzrādot ap-

liecību
1 mēn. 3,10 3,66 2,75
2 mēn. 6,20 7,32 5,50
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
4 mēn. 12,40 14,64 11,00
5 mēn. 15,50 18,30 13,75
6 mēn. 18,10 21,96 16,50
7 mēn. 21,11 25,09 18,40
8 mēn. 23,91 26,86 21,03
9 mēn. 26,89 32,26 23,67

10 mēn. 29,88 35,85 26,29
11 mēn. 32,86 39,43 28,93
12 mēn. 34,85 42,98 29,86

Krāslavas Valsts Ģimnāzijas 
meiteņu volejbola komanda iegūst “Lielo” kausu

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
meiteņu volejbola komanda (2002.
dz.g. -1997.dz.g.) piedalījās Rē-
zeknes novada Junioru Volejbola 
līgā. Sacensības tika organizētas 
Rēzeknes novada Maltas daudz-
funkcionālajā zālē, un norisinājās 
trijos posmos – divi komandu posmi 
un vēl papildus viens posms izslēg-
šanas spēlēm. Komandas tika sada-
lītas divās apakšgrupās pa četrām 
katrā, un mūsu grupā bija jācīnās 
ar Makašānu, Maltas 2, Rēzeknes 
BJSS komandām. Pirmajā posmā, 
29. oktobrī, visas spēles tika uzva-
rētas un KVĢ ar 9 punktiem izvirzī-
jās pirmajā vietā. Otrajā spēļu posmā, 26. 
novembrī, nācās piekāpties Makašānu 
komandai un grupas tabulā ierindoties 
otrajā vietā. Trešajā posmā, kas norisi-
nājās 17. decembrī, izslēgšanas spēlēs, 
cīņā par “Lielo” kausu mūsu meitenes 
sacentās ar turnīra stiprākajām Ezernie-
ku vidusskolas un Makašānu komandām. 
Zaudējot Ezernieku komandai setos 1:2, 
bet apspēlējot Makašānu komandu ar 
rezultātu setos 2:0, mūsu KVĢ meiteņu 
komanda pēc uzvarēto setu skaita ieguva 
pirmo vietu, izcīnot “Lielo” turnīra kausu. 

Savukārt Makašānu komanda ierindojās 
otrajā vietā, Ezernieku vidusskolas ko-
manda ieguva trešo vietu. 11.d klases 
skolniece Kristina Križanovska tika atzīta 
par labāko turnīra spēlētāju un saņēma 
MVP balvu.

Krāslavas Valsts Ģimnāzijas meite-
ņu komanda pateicas par atbalstu KVĢ 
direktoram Jānim Tukānam, skolas admi-
nistrācijai un Krāslavas novada domei par 
transportu.

KVĢ sporta skolotājs D. Duškins

Sports

Piena upes, cerību krasti

Lai jums veicas nākamajā gadā, lauksaimnieki!
Alekseja GONČAROVA foto
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H
oroskopi 2017. gadam

Auns
Aunu 

dzīvē 
beidzot 

pienāks 
laiks 

atslābināties 
un 

izbaudīt 
visus 

dzīves 
jaukum

us. 
D

ivi 
iepriekšējie, 

grūtie 
gadi, 

kas 
noritēja ar devīzi “Visa dzīve – cīņa”, palikuši aiz 
m

uguras. Šīs zīm
es pārstāvjiem

 pienācis laiks plūkt 
sava centīgā darba augļus. Tom

ēr nevar teikt, ka 
viss pats nokritīs pie Auna kājām

. Lai kaut ko iegūtu, 
būs jāpieliek zinām

as pūles un jābūt m
odriem

. Tā 
gan vairs nav tā asiņainā kauja, kuru Auns izcīnīja 
iepriekš. D

rīzāk to varētu dēvēt par pēdējo izrāvienu 
pirm

s fi niša. U
n šo izrāvienu nāksies veikt gada 

pirm
ajā pusē. Savukārt vasarā Auna dzīvē sāksies 

īsts “kūrorta posm
s”.

Vērsis
U

n 
tā, 

Pērtiķa 
gads 

ir 
aiz 

m
uguras, 

un 
tas 

nozīm
ē, 

ka 
pagātnē 

palikušas 
visas 

neveiksm
es 

un 
sakāves, 

pastāvīgā 
kņada 

un 
spriedze, 

kas Vērsi ielenca agrāk. Beidzot 
pienācis laiks nom

ierināties un gūt prieku no dzīves. 
Zvaigznes, protam

s, negarantē, ka viss ies kā pa 
sviestu, 

bet 
var 

rēķināties 
ar 

labu 
kom

pensāciju 
par pārciestajiem

 em
ocionālajiem

 un m
ateriālajiem

 
zaudējum

iem
. N

edaudz pacietības un neatlaidības – 
un viss sāks veikties, čukst debesu spīdekļi. Pilnībā 
iegrim

t debešķīgā m
ierā gan Vērsim

 neļaus notikum
u 

virpulis, kas raksturīgs G
aiļa gadam

.

Dvīņi
D

vīņiem
 būs jāsper svarīgs solis 

pretī 
savai 

gaišajai 
nākotnei. 

U
zplaukum

u 
nodrošinās 

pareizi 
izvirzīts 

uzdevum
s. 

Tom
ēr 

pieņem
t 

lēm
um

us, 
neapdom

ājot visus sīkum
us un 

neizslēdzot visus zem
ūdens akm

eņus, nebūtu prātīgi. 
N

oteikti nepieciešam
s visu izsvērt, izslēgt riskus, lai 

pēc tam
 nepārm

estu sev par garām
 palaistu iespēju. 

Kļūda 
var 

m
aksāt 

ne 
vienu 

vien 
zaudētu 

gadu. 
Savukārt zvaigznes būs D

vīņiem
 labvēlīgas visos 

veidos, kas saistīti ar jaunu ceļu iešanu. G
aiļa gadā 

patiešām
 būs daudz priecīgu iespaidu un veiksm

īgu 
pasākum

u. Šis ir D
vīņiem

 visos aspektos pozitīvs 
laiks, gaisā burtiski virm

os noslēpum
aina burvība.

Vēzis
Vēža 

iekšējo 
pasauli 

gaida 
liela pārkārtošanās. Viņš sāks 
atbrīvoties 

no 
vecā 

un 
ielaist 

savā 
dzīvē 

jaunas 
vēsm

as. 
Šī 

“dvēseles 
m

odernizācija” 
iezīm

ēs 
visas 

Vēža 
dzīves 

jom
as. Viņš var zaudēt pārliecību par sevi, justies 

izolēts no apkārtējās pasaules, slikti sapratīs pats 
sevi. Par laim

i, šis process ir atgriezenisks. Tiklīdz 
jaunās pārliecības un uzskati būs nostiprinājušies, 
atgriezīsies 

Vēža 
paškontrole. 

Lai 
izvairītos 

no 
grūtsirdības, zvaigznes iesaka kopt jaunas pazīšanās. 

Fortūna 
savedīs 

Vēzi 
kopā 

ar 
ļoti 

interesantiem
 

cilvēkiem
, kas vēlāk kļūs par uzticam

iem
 draugiem

, 
kas veicinās Vēža personības izaugsm

i un attīstību. 
Kāds var sastapties ar nepieciešam

ību atbrīvoties 
no sm

agas nastas, kas sen nospiež viņa būtību un 
kontrolē dzīvi.

Lauva
Lepnais 

un 
patstāvīgais 

Lauva 
2017. 

gadā 
sastapsies 

ar 
ļoti 

neparastu 
situāciju. 

Praktiski 
nenāksies 

cīnīties 
par 

ienākum
iem

, 
un 

tam
 

nu 
Lauva 

galīgi 
nav 

gatavs. 
Šīs 

zīm
es pārstāvji pieraduši visu izcīnīt paši, strādājot 

ar devīzi “Visa dzīve – cīņa.” Tāpēc šāds notikum
u 

pavērsies, kad viss notiks it kā pats no sevis, sākum
ā 

Lauvu m
ulsinās. Savukārt liktenis dāvās Lauvam

 
daudz neparedzam

u situāciju ar nem
ainīgi pozitīvu 

iznākum
u. U

zticies zvaigznēm
, tās šajā gadā būs 

ārkārtīgi labvēlīgas pret Lauvu. Lauvas stabilitāti var 
satricināt tikai vairākas tādas grūtības, kas prasīs 
rīkoties nekavējoties.Jaunava
Jaunavai 2017. gadā nenāksies 
sēdēt, 

rokas 
klēpī 

salikušai. 
D

audzas lietas prasīs personīgu 
iesaistīšanos. 

Tie 
šajā 

zīm
ē 

dzim
ušie, 

kuriem
 

patstāvība 
ir 

norm
a, 

nekādas 
grūtības 

neizjutīs. 
G

rūti 
būs 

tiem
, 

kas 
raduši 

peldēt 
pa 

straum
i. 

Ja 
viņi 

nem
ainīs 

savu attieksm
i pret dzīvi, dzīve tos sāpīgi sodīs. 

Zvaigznes iesaka saglabāt stingrību rīcībā jau no 
paša gada sākum

a. Izlēm
īgum

s palīdzēs Jaunavas 
zīm

ē dzim
ušajiem

 tikt galā ar pārbaudījum
iem

, kas 
Jaunavai sagatavoti bagātīgā daudzum

ā. Vislabāk 
izvēlēties viltīgu taktiku un izm

antot notikum
u gaitu 

savā labā. Zvaigznes ir tavā pusē, lai gan tam
 grūti 

noticēt. It īpaši tad, kad, šķiet, viss krīt no rokām
.

Svari
Svaru panākum

i un neveiksm
es 

2017. gadā pilnībā atkarīgas no 
viņiem

 pašiem
. Liktenis piedāvā 

daudz 
iespēju 

uzlabot 
savu 

labklājību, 
tās 

tikai 
nedrīkst 

palaist garām
. Ķeroties pie kāda 

projekta, jāiegulda tā īstenošanā visi spēki, izrādot 
izlēm

ību 
un 

patstāvību. 
Praktiski 

visiem
 

Svariem
 

2017. gadā zvaigznes dāvās iespēju pāriet jaunā 
personīgās attīstības līm

enī. Īpaši tas attiecas uz 
šajā zīm

ē dzim
ušajiem

 stiprā dzim
um

a pārstāvjiem
, 

kuri sastapsies ar nepieciešam
ību atrisināt kādas 

problēm
as, turklāt veidi, kā to izdarīt, būs vairāki. 

Zvaigznes vēsta, ka Svariem
 pa spēkam

 tikt galā ar 
jebkuru problēm

u, īpaši, ja gadījies ar to sastapties 
pirm

o reizi.

Skorpions
2017. 

gadā 
daudzi 

Skorpioni 
nostāsies 

uz 
lielu 

pārm
aiņu 

sliekšņa, pēc kurām
 viņi dalīs 

savu dzīvi posm
os “pirm

s” un 
“pēc”. Lūzum

a punkts viņu dzīvē 
būs 

jauna 
iepazīšanās 

– 
šis 

cilvēks aizraus Skorpionus sev līdzi uz jaunu pasauli. 
Skorpions sajutīs pārm

aiņu vēju, viņam
 gribēsies 

atstāt pagātnē vecos kolēģus, apnikušo darbu un 
ielaist tajā jaunum

u kaleidoskopu. Savukārt, lai būtu 
kopā ar dievināto cilvēku, viņš būs gatavs doties kaut 
uz pasaules m

alu, pam
etot ģim

eni un draugus. Kāds 
iegūs jaunu darbu, kāds – jaunu m

īlestību. Pārm
aiņas 

dzīvē spēcīgi ietekm
ēs šajā zīm

ē dzim
ušo skatījum

u 
uz pasauli. D

rosm
īgākos rezultāts iepriecinās, bet 

kautrīgākos 
tāds 

pavērsiens 
dzīvē, 

tieši 
pretēji, 

nobiedēs.

Strēlnieks
Šajā zīm

ē dzim
ušajiem

 piem
īt 

optim
istisks raksturs un spēcīga 

enerģētika – tas ļaus ieraudzīt 
daudzas 

jaunas 
iespējas. 

Viņi 
spēs 

paskatīties 
uz 

jebkuru 
problēm

u 
no 

m
alas, 

neļaujot 
tai 

nom
ākt 

savu 
dzīvespriecīgo garu, tāpēc arī risinājum

s nebūs ilgi 
jāgaida, bet nervi un laiks tiks ietaupīti. D

audz laika 
Strēlnieks veltīs saskarsm

ei ar citiem
 cilvēkiem

. Tā 
var būt jauna iepazīšanās vai senas attiecības, kas 
it kā atsāksies no jauna, citā līm

enī. Iespējam
s, 

savā ceļā atkal sastapt senu m
īlestību, un radīsies 

vēlēšanās 
attiecības 

reanim
ēt. 

Kādam
 

savukārt 
izdosies atjaunot senus lietišķus kontaktus. Jebkurā 
gadījum

ā – zvaigznes ir tavā pusē, Strēlniek!

M
ežāzis

M
ežāžiem

 
2017. 

gads 
būs 

visai sarežģīts. Viņiem
 nāksies 

pārvarēt vienu šķērsli pēc otra. 
Tas, protam

s, būs nogurdinoši. 
Tāpēc zvaigznes iesaka pareizi 
izvēlēties 

prioritātes. 
Lai 

viss 
ritētu gludāk, vispirm

s tiec skaidrībā pats ar sevi – 
sevis pilnveidošana ir viens no atslēgas vārdiem

. 
Jauniegūtais skatījum

s uz pasauli tevi iepriecinās, 
redzēsi, kā viss apkārt tev sāks m

ainīties. Problēm
as 

vairs neizskatīsies tik globālas, un M
ežāzis ieraudzīs 

šķietam
i 

pašu 
vienkāršāko 

lietu 
burvību. 

Tāpat 
debesu spīdekļi pareģo problēm

as saistībā ar M
ežāža 

m
ateriālistisko dabu. Šī M

ežāža rakstura īpašība 
G

ailim
 nav tīkam

a, tāpēc pastāv konfl ikta risks šajā 
aspektā.

Ū
densvīrs

2017. gads visos aspektos ir īsts Ū
densvīra gads. Tas 

tāpēc, ka šīs zīm
es pārstāvji un gada valdnieks G

ailis 
ir dvēseles radinieki. Abi ir radošas personības, kas 

nevēlas 
uzņem

ties 
sarežģītus 

uzdevum
us, 

bet 
labprāt 

izvairās 
no 

grūtībām
. 

Viņu 
iem

īļotā nodarbe – saskarsm
e 

ar 
cilvēkiem

.Turklāt 
apspriest 

abiem
 

patīk 
ne 

jau 
kādus 

niekus, bet globālus jautājum
us, piem

ēram
, klim

ata 
pārm

aiņas vai kara draudus. Tāpat viņiem
 visām

 
bēdām

 ir viena recepte – personīgā izaugsm
e un 

savu talantu īstenošana. Lai cik dīvaini būtu, viņiem
 

ir taisnība, vēsta zvaigznes. Tā kā m
ēs atrodam

ies uz 
Ū

densvīra laikm
eta sliekšņa, šīs zīm

es pārstāvjiem
 

būs 
m

ilzum
 

daudz 
izdevību 

nodem
onstrēt 

savu 
spriedum

u pareizību.

Zivis
2017. 

gads 
kļūs 

par 
zīm

īgu 
posm

u Zivju zīm
ē dzim

ušo dzīvē. 
Pirm

kārt, tāpēc, ka viņu dzīvē 
beigsies 

stagnācijas 
periods, 

kas 
ildzis 

jau 
gandrīz 

desm
it 

(!) gadus. Viņi it kā m
odīsies 

no dziļa m
iega, nopurinās bezdarbības pinekļus un 

sajutīs neiedom
ājam

u enerģijas pieplūdum
u. Karjerā 

iespējam
s m

ilzu lēciens. Tieši šī jom
a visvairāk cietusi 

no šajā zīm
ē dzim

ušo bezdarbības posm
a. Zivīm

 būs 
pa spēkam

 īstenot projektus, par kādu īstenošanu 
viņi agrāk pat nesapņoja. Zivju zīm

es enerģētikai būs 
augšupejošs raksturs. Kā tukšs trauks viņi pastāvīgi 
piepildīsies ar jauniem

 spēkiem
. U

n tas nepaliks 
nepam

anīts.

Jaunais 2017. gads būs U
gunīgā G

aiļa gads. U
n 

tas nozīm
ē to, ka m

um
s priekšā ir visai piesātināts un 

nestabils laika periods.
2017. gads solās būt ļoti interesants un nest kra-

sas izm
aiņas daudzu cilvēku dzīvē. D

audzās dzīve 
sfērās nāksies saskarties ar nem

ieru un nesaskaņām
. 

Tom
ēr pastāv arī iespēja, ka cilvēki spēs savus trūku-

m
us uzveikt un tad 2017. gads var kļūt par pozitīvu 

izm
aiņu gadu.
G

ailis ir ļoti aktīvs un spītīgs putns, un 2017. 
gads m

um
s katram

 nesīs daudz neparedzam
u noti-

kum
u. Jaunajā gadā visus negaidītos pārsteigum

us, 
neveiksm

es un notikum
us būtu jāuztver pēc iespē-

jas m
ierīgāk. Tuvojas pietiekoši grūts un interesants 

laiks. C
ilvēkiem

 nāksies darīt visu iespējam
o, lai 

uzveiktu savus kom
pleksus, atkarības un vecos ie-

radum
us. N

āksies m
ainīt arī savu pasaules uztveri, 

kādam
 būs jām

aina arī savas dzīves pam
atprincipi. 

Tiem
, kas gadu spēs uzsākt m

aksim
āli ražīgi, vasara 

uzdāvinās labu piedāvājum
u vai iespēju sākt realizēt 

personīgos projektus.

K
a

rjera
 u

n
 n

a
u

d
a

2017. 
gads 

būs 
veiksm

īgs 
savu 

profesionā-
lo prasm

ju pilnveidošanai. Ja izlem
siet G

aiļa gadā 
nom

ainīt 
darbu 

vai 
m

ācību 
vietu, 

tas 
var 

atstāt 
pozitīvu iespaidu uz peļņu un karjeras izaugsm

i.

G
aiļa gadā ir nopietni 

jāapsver karjeras m
ai-

ņa, 
pašrealizācija 

un 
jaunu darbības virzienu 
attīstīšanas 

iespējas.
G

ada otrā puse būs ļoti 
veiksm

īga uzņēm
ējiem

 
un tiem

, kas vēlas par 
tādiem

 
kļūt. 

Turklāt 
šajā periodā spēs pa-
plašināties gandrīz visi 
m

azie uzņēm
um

i. Tie-
sa, šajā laika posm

ā 
varētu piedzīvot zinām

u kritum
u personiskā izaug-

sm
e.G

aiļa gadā vajadzētu uzm
anīgi attiekties pret 

naudu un tās tērēšanu. Būtu vēlam
s saudzēt savus 

finansiālos resursus un izvairīties no riskēšanas ar 
naudu. Lai nebūtu jāzaudē nauda, un nenāktos sa-
skarties ar naudas zaudējum

iem
, 2017. gadā būtu 

jāatsakās no visiem
 riskantajiem

 darījum
iem

. Ir vērts 
izvairīties arī no naudas aizņem

šanās un kredītiem
.

V
eselība

2017. gada sākum
ā ir iespējam

a nopietna gripas 
epidēm

ija. U
n pat ja jūs tā neskars, visu nākam

o gadu 
saglabāsies paaugstināts elpceļu slim

ību līm
enis. Īpa-

ši uzm
anīties vajadzētu tiem

, kuri cieš no hroniskām
 

slim
ībām

. Vēlam
s jau savlaicīgi padom

āt par im
unitā-

tes stiprināšanu un citiem
 profilaktiskiem

 pasākum
iem

.
2017. gadā pieaugs to cilvēku skaits kuri cieš no 
onkoloģiskām

 problēm
ām

. Bet gada beigas var sa-
gādāt kādu nepatīkam

u pārsteigum
u kādas traum

as 
veidā, un tādēļ nebūtu slikti apdrošināt savu veselību 
un dzīvību. N

obeigum
ā kāda patīkam

a G
aiļa gada 

īpašība – ja jūs nekādi nespējat atbrīvoties no kāda 
kaitīga ieradum

a, tad tieši G
aiļa gads ir tam

 ļoti pie-
m

ērots, jo šajā gadā šis process būs neticam
i viegls.

K
ā

 sa
ga

id
īt?

Sagatavojieties svētkiem
 kā nākas. Izdariet tā, lai 

tie Jum
s pilnīgi noteikti paliktu atm

iņā. Pielieciet m
ak-

sim
ālas pūles, lai gūtu baudu ne tikai no Jaungada 

nakts, bet arī no katras 2017. gada dienas!
Kā tad īsti uzvesties pašā Jaungada naktī? Ļoti 

daudzi dom
ā, ka šis laiks ir jāpavada m

aksim
ālā jaut-

ri, taču tas tā nebūt nav, jo konkrēti šo nakti vislabāk 
būtu pavadīt m

ierīgi. Ķīniešu filozofija vēsta par to, ka 
G

ailis ir rīcības stim
ulators, nevis prieka un jautrības 

iem
iesojum

s. Prieks 2017. gadā atnāks pie tiem
, kas 

prot un grib strādāt, bet m
īlestība – pie tiem

, kas pa-
tiesi to gaida un ir atbrīvojuši tai vietu savā dvēselē. 
Ķīnieši un dažas citas austrum

u tautas runā par to, ka 
G

ailis parāda katra cilvēka patieso seju un atklāj to 
cilvēku potenciālu, kas patiesi to vēlas.

Austrum
os U

gunīgā G
aiļa gadu sagaida ģim

e-
nes lokā, kas jau tāpat ir pastāvīga tradīcija, taču šajā 
periodā tā ir īpaši svarīga, turklāt šis periods ir ļoti zī-
m

īgs arī m
īlestības jom

ā, tāpēc nebaidieties sagaidīt 
Jauno gadu kopā ne tikai ar tiem

, kurus m
īlat, bet arī 

ar cilvēkiem
, kuri Jum

s vēl ir sveši, jo pastāv liela ie-
spējam

ība atrast savu otro pusīti.

Jaunava H
oroskopi 2017. gadam
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 31. decembris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Personība. 100 g 
kultūras
7.00 Mul� ilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Vispera
10.00 Ķepa uz sirds
10.35 Teātris.zip bērniem
10.45 Sudraba slidas
13.10 Labdarības koncerts 
“Nāc līdzās Ziemassvēt-
kos!”
15.20 Kultūršoks. 100 g 
kultūras
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Venēcijas divas se-
jas
18.00 Ziņas
18.20 Gada no� kumu ap-
skats
19.25 Latvijas sirdsdzies-
ma. Vecgada vakara kon-
certs
20.30 Panorāma
21.00 Latvijas Loto izlozes
21.10 Vecgada koncerts 
“Laimīgu Jauno gadu!”
23.49 Ministru preziden-
ta Māra Kučinska uzruna 
gadumijā
23.55 Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa uzruna 
gadumijā
0.00 Latvijas himna 
un gadumijas svētku 
uguņošana
0.10 Maģiskā horoskopu 
nakts
1.10 Grupas “Dagamba” 
koncerts “Bach goes to 
Iran”
2.45 Vecgada koncerts ar 
Maestro Raimondu Paulu 
“Laimīgu Jauno gadu!”
5.05 Bal� c Grand Prix 
2013.

LTV7

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.05 Rīgas Doma kora sko-
las 20 gadu jubilejas kon-
certs
8.10 LTV - 60
8.30, 4.30 Automoto rai-
dījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs uz-
ņēmējs Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 V.I.P.
11.10, 20.00 Leģendārie 
albumi. 
13.05 Debesu saderinā� e.
14.10 Bez aizvainojuma
14.55 Eiropa koncertos
15.45 Pasaules čempio-
nāts moto frīstailā
19.00 Gada no� kumu ap-
skats
21.05 Teātris
23.49 Ministru prezidenta 
Māra Kučinska uzruna ga-
dumijā
23.55 Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa uzruna 
gadumijā
0.05 Dāvana vientuļai sie-
vietei
1.25 Melo M Vecgada bal-
le
2.40 Nāve paradīzē

LNT
5.00 Briklberija
5.20 Mūža loma
7.15 Meitene ar Indijas 
smaragdu
9.00, 4.15 LNT brokas� s
10.00 Mana mamma gata-
vo labāk nekā tavējā
11.55 Bernards
12.10 Lieliskā kompānija
14.20 Eglītes
16.15, 2.55 Mistera Bīna 
brīvdienas
18.00 Bridžitas Džonsas 
dienasgrāmata
20.00 LNT ziņu gada ap-

skats
21.30 MicRec jubilejas 
lielkoncerts “20 gadi lat-
viešu mūzikā”
23.50 Ministru prezidenta 
M.Kučinska uzruna gadu 
mijā
23.55 Latvijas Valsts pre-
zidenta R.Vējoņa uzruna 
gadu mijā
0.00 Jaunā gada svētku 
uguņošana 11.novembra 
krastmalā
1.20 Bridžita Džounsa-2. 
Saprāta robeža

TV3
5.00 Vikingi
5.50 Sarkano aproču klubs
6.35 Smieklīgākie vid-
eokuriozi
7.00 Mul� ilmas
9.40 Sveika, Rīga!
10.15 Gatava pārvēr� bām
11.00 Sofi jas Greisas 
un Rozijas karaliskais 
piedzīvojums
12.25 Viens pats mājās
14.20 Vienmēr jā
16.20 Brīvdienas
19.00 TV3 ziņas un “Nekā 
personīga” piedāvā. Ap-
skats 2016
20.00 Bez Tabu Vecgada 
raidījums
21.00 Vecgada dziesmu 
koncertspēle “Es šonakt 
būšu laimīgs!”
23.50 Ministru prezidenta 
M.Kučinska uzruna gadu 
mijā
23.55 Latvijas Valsts 
prezidenta R.Vējoņa uzru-
na gadu mijā
0.00 Jaunā gada svētku 
uguņošana 11.novembra 
krastmalā
0.10 TV3 pilngadības ka-
barē
1.45 Kristapa Rasima muz-

ikālais monologs “Personī-
bas dalīšanās”
3.20 Vienmēr jā

TV3+
5.15 Mf. Atnāc paska� � es 
uz mani
6.50 Mf. Karnevālu nakts
10.00 Lie� šķa pieeja
10.15 Mf. Kazaņas bārene
11.50 Jaungada laime
16.05 Mf. 12 mēneši. Jau-
na pasaka
17.55 Mf. Aukstā sirds
20.00 Mf. Četru princešu 
noslēpums
21.50 Mf. Korpora� vs
23.25 “Comedy Club”

NTV Mir
6.30 Viņu tradīcijas
7.00 Šodien
7.55, 9.20 Mf. Arhangeļs-
ka
12.00 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.55 Dzīve kā dziesma
14.00 Jaunajā gadā visas 
zvaigznes
15.55 Mf. Vislabākā diena
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaungada miljards
21.30, 23.03 Dzīvais Jaun-
gads
23.00 Krievijas prezidenta 
jaungada uzruna
23.50 Diskotēka 80!
4.05 Sveiks, salaveci!

PBK
6.00, 9.00, 11.00, 14.00 
Ziņas
6.10 Jaungada kalendārs
7.15 Brīnumu lauks
8.20 Jaungada šurumbu-
rums
9.15 31. decembris
10.55 Mf. Vāvere un bulta
11.15 Humora raidījums

12.20 Mf. Šurika piedzīvo-
jumi
14.20 Mf. Briljanta roka
16.00 Mf. Suns Barboss un 
neparastais kross
16.15 Mf. Kandžas tecinā-
tāji
16.35 Mf. Veiksmes džent-
lmeņi 
18.05 Mf. Likteņa ironija
21.35, 23.05, 0.00 Jaunga-
da koncerts
22.55 Svētku uzrunas
1.25 Retro FM
3.15 Koncerts

RTR Planēta (Bal� ja)
4.25 Mf. Vētra
5.50 Mf. Čarodejs
8.55 Mf. Karnevāls
12.00, 13.25 Labākās 
dziesmas
13.00 Vēs� s
14.20 Mf. Sveicinā� , es 
esmu jūsu tante
16.25 Smieklu karaļi
18.55 Mf. Srīpainis
20.50 Jaungada zvaigžņu 
parāde
22.55 Krievijas prezidenta 
uzruna
23.00 Koncerts

RenTV Baltic
5.30 Ska� � es visiem!
6.20 Pie mums visi mājās
7.20, 11.05 Koncerts
9.10 Mul� ilmas
13.05, 16.55, 18.50 Hu-
mora raidījums
14.55 Mākslas fi lma
20.30, 23.00, 0.00 Retro 
FM
22.55 Svētku uzrunas

ONT
6.00, 7.05 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.00 
Ziņas
8.05 Jaungada kalendārs

9.20 31. decembris
10.50 Mf. Veiksmes džent-
lmeņi
12.20 Veiksme pūrā 
13.05 Gada dziesma 2016
15.15 Mf. Barboss un ne-
parastais kross
15.30 Mf. Likteņa ironija
19.30 Balss
21.45, 23.05 Jaungada 
nakts
22.50 Jaungada svētku uz-
runas
1.05 “Retro FM
3.10 Es mīlu tevi

Baltkrievija 1
5.20, 8.50, 11.10, 14.10, 
17.00, 20.35, 3.50 Radi
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10, 10.20, 13.25, 16.25, 
19.25, 21.45 Baltkrievija 
sagaida jauno gadu
20.00 Panorāma
22.50 Svētku uzruna
23.05 Mf. Neredzamie
0.35 Mākslas fi lma
2.10 Mf. Vislabākā diena

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Eņģeļu draugi
6.35 Mf. Zvaigznes 
7.35, 19.05 TV barometrs
7.40 Ērglis un cipars
8.45 Mf. Laika sargs
10.55 Mats matā
11.35 Divi rubļi
11.55 Jaunkundze - zem-
niece
13.05 Mīles� ba onlainā
14.20 S� la ikona 
15.40 Mf. Salaveča slepe-
nais dienests
17.25 Mf. Pinkainās egles
19.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO.
19.10, 23.05 Mf. Egles
22.50 Svētku uzrunas
0.40 Transformeri

SVĒTDIENA, 1. janvāris
LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Personība. 100 g 
kultūras
7.00, 12.00 Mul� ilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zīmē, līmē, dari pats!
9.45 Popstudijas “Jūras 
akmen� ņi” koncer� zrāde 
“Mēs”
11.00 Dievkalpojums
12.15 Vīnes fi lharmoniķu 
Jaungada koncerts
14.50 Gada no� kumu ap-
skats 2016
15.50 Ķepa uz sirds
16.20 Zoodārzu mazuļi
16.50 Sāras mūzika
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas
18.20 Latvijas Kods. Lai 
smuki! Dokumentāla fi lma
18.50 Dievišķā dzirksts
20.30 Panorāma
21.15 Džimlai rūdi rallallā
23.15 Venēcijas divas se-
jas
0.15 Latvijas Gada balva 
sportā 2016
2.50 Pārsteigums
4.30 Labākās latviešu 
mūzikas izlase

LTV7

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.05 XI Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un 

deju svētki
8.10 LTV - 60
8.40 Grupas “Tumsa” 25 
gadu jubilejas koncerts
10.20, 3.30 Leģendārie al-
bumi. 
12.10 Gada no� kumu ap-
skats
13.10 Sniega karaliene
14.45 Ziemassvētku jam-
padracis
16.15 Bal� c Grand Prix 
2016.
18.10 Personība. 100 g 
kultūras
19.10 LTV - 60
19.55 Pasaules mērotāji
22.05 Lielais Gregs
23.00 Dziesmas - leģendas 
jeb Viss kā pirmoreiz
1.40 Gredzenus mijot
4.30 Labākās latviešu mū-
zikas izlase

LNT

5.00, 4.45 Karamba!
5.20, 7.10 Bernards
5.35 Kris� gā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.40 Kontakts kopā ar dok-
toru Čārlzu Stenliju
7.20 Meitene ar Indijas 
smaragdu
9.00, 4.00 LNT brokas� s
10.00, 17.50, 20.00 LNT 
Ziņas
11.30 Mana mamma gata-
vo labāk nekā tavējā
13.15 Mammas
14.55, 0.10 Tomasa Krau-

na afēra
16.55 Lauku sēta
18.00 Bridžita Džounsa-2. 
Saprāta robeža
20.10 Lieliskais gadsimts
22.30 Tautas princese Mē-
rija
2.00 Labvēlīgā � pa kon-
certs „Brīvības nianses”

TV3

5.00 Vikingi
5.45 Drošības aģen�  
V.A.I.R.O.G.S
6.50 Mul� ilmas
8.00 Sofi jas Greisas un Ro-
zijas karaliskais piedzīvo-
jums
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 Impērija
11.50 Bez Tabu Vecgada 
raidījums
12.45 Kristapa Rasima 
muzikālais monologs “Per-
sonības dalīšanās”
14.40 Speed Racer. Ašais 
braucējs
17.15 Brīnišķais Bērts 
Vanderstouns
19.00 TV3 Ziņas
19.10 Bez Tabu Gada Balva 
2016
20.40 Gulivera ceļojumi
22.15 Pludmale
0.30 Brīnišķais Bērts 
Vanderstouns
2.05 Iespējams � kai Kriev-
ijā
3.20 Vikingi
4.05 Šķiršanās formula

TV3+

5.00, 23.50 Comedy Club 
16.00 Mf. Jaungads 
18.15 Mf. 12 mēneši. Jau-
na pasaka
20.00 Mf. Brīnumu zeme
21.45 Mf. Egles
1.40 Lie� šķa pieeja

НТВ-Мир

5.30 Mf. Ienāc - nebaidies, 
izej - neraudi
7.20 Koncerts bērniem
9.05 Mf. Dimantst šokolā-
dē
11.00 Reiz… 
11.55 Mf. Pansionāts “Pa-
saka”
15.50 Jaungads
17.00 Izmeklēšanu veic…
18.00 Šodien
18.25 Mf. Mīles� bas zonā
20.20 Mf. Dzīve � kai sākas
0.10 Visas Jaungada zvaig-
znes
2.05 Mf. Vislabākā diena
4.10 Adrenalīns

PBK

6.00 Retro FM
7.30 Šurika piedzīvojumi
9.05, 11.00, 16.15 Ziņas
9.15 Izmailova parks
11.15 Smie� es atļauts
12.55 Mf. Briljanta roka
14.40 Mf. Veiksmes džent-
lmeņi
16.30 JAK
18.40 Vislabāk! 
21.40 Mats matā
1.15 Šerloka Holmsa un 

doktora Vatsona piedzīvo-
jumi
3.40 EuroNews
4.10 Latvijas pērles
5.30 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Bal� ja)
3.45 Svētku koncerts
5.20 Mul� ilmas
5.50 Mf. Zelta līgava
7.40 Mf. Slaucēja no Ha-
capetovkas
11.25, 13.25 Gada dzies-
ma
13.00, 19.00 Vēs� s
15.15 Mf. Trīs plus divi
17.05 Mf. Atkal pie vīra
19.35 Gada humors
22.10 Mf. Egles
2.00 Mf. Sikspārnis
4.15 Smieklu nostaļģija

RenTV Baltic

5.05 Retro FM
12.30, 16.10 Humora rai-
dījums
14.15, 19.45 Koncerts
21.35 Mākslas fi lma
23.35 Izmailovas parks
01.10 Ska� � es visiem

ONT

7.20 Jaungada šurumbu-
rums
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Mf. Šurika piedzīvo-
jumi
10.00 Mf. Briljanta roka
11.40 Mf. Kandžas dzinēji
12.15 Baltkrievijas gada 
dziesma 2016

15.00 Ziņas
15.15 Vislabāk 
18.00 Mats matā
20.45 JAK 
22.45 Mf. Veiksmes 
džentlmeņi

Baltkrievija 1

6.20 Metropolīta uzruna
6.30 Mf. Mīles� bas likme
8.00 Mf. Egles
9.45, 11.10 Mf. Jaungada 
reiss
11.00, 14.00 Ziņas
14.10 Galvenā egle
15.25 Lielā selfi ju tūre
16.00 Eirovīzija
16.20 Mf. Nereālā mīles-
� ba
17.55 Mākslas fi lma
19.40 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.10 Mf. Par ko runā vī-
rieši

Baltkrievija 2

5.10 Mul� ilmas
10.10, 20.00 TV baro-
metrs
10.15 Eņģeļu draugi
10.30 Mf. Sniego� e pie-
dzīvojumi
11.40 Mf. Salaveča slepe-
nais dienests
13.15 Mf. Divi
14.55, 20.30 Mf. Egles
19.35 Sportloto 5 no 36, 
KENO.
19.40 Divi rubļi
22.20 Mf. Atbrīvotais 
Džango



OTRDIENA, 3. janvāris
LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna  6.02 Adreses
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 12.45, 14.50 Top-
Shop piedāvā  10.50 
Zoodārzu mazuļi
11.20 Trīs muske� eri
13.00 Brīnumskapja 
Ziemassvētku spēle
14.05 Mia un es
14.35 Zīmē, līmē, dari pats!
15.05 Mana mamma - 
zvēru daktere
18.00, 23.00 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Personība. 100 g 
kultūras
20.30 Panorāma
21.15 Uz spēles Latvija
23.15 Sirds mūzika
1.20 V.I.P.  5.30 Ekvadora

LTV7

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna  6.03, 5.30 
1000 jūdzes Urālu kalnos
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Labākās latviešu 
mūzikas izlase
8.35, 0.55, 5.00 LTV - 60
9.10 Suņi. Aizraujošs 
ievadkurss 2
10.05 Mana mamma - 
zvēru daktere
11.00, 18.05 Muhtars 
atgriežas
11.55 Supernova 2016
14.15 VEF. 54.sezona.
15.35, 1.30 Vienmēr 
formā!
16.05, 21.00 Maklauda 
meitas
17.00 Dzīve šodien  19.00 
Ziņas
19.35 Ekstrēmie kadri
20.05 Uzvaras seglos.
21.50 Tēvs Brauns 4
22.40 Lielais Gregs
23.35 Latgale. Trīs stās� 

LNT

5.00, 4.30, 10.20 Karamba!
5.15, 4.50 Bernards  5.30 
Kris� gā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 30 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 2.45 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40 Sirdsmīļā Monika
9.15, 0.55 Atpazīs�  mani, 
ja vari
10.45, 13.45 Televeikala 
skatlogs
11.00 Kaislību jūrā
11.55 Mūža loma
14.00, 17.50, 20.00 LNT 
ziņas
14.20 30 minūtes virtuvē 
ar Džeimiju Oliveru
14.55, 1.40 Bērni un vecāki
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
18.55, 0.05 Gonula
20.40, 2.20 Degpunktā
21.10 Rozamunde Pilčere. 
Cerību spārni
23.10 Apmierini mani

TV3

5.00, 1.30 Vikingi  5.45, 
12.25 Drošības aģen�  
V.A.I.R.O.G.S
6.45, 13.20 Mul� ilmas
8.00 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top
8.30 Beisbola laukums 2
10.30, 20.15 Virtuve
11.05 Televeikala skatlogs
11.20 Ekstrasensu cīņas
14.35, 0.40 Sarkano aproču 
klubs
15.30, 2.20 Tēta nedienas 
Latvijā
17.00, 20.50 Īpašo 
uzdevumu vienība Hawaii 
5-0
17.55 Mei� enes

19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.45 Zibsnis  22.45 Bulta
23.35 Bruklinas taksis

TV3+

6.00, 15.35 Māja-2 
6.45 Jaunatne
7.30 Mul� ilmas 
8.55, 0.20 Comedy Club
10.00, 17.40 Kijeva dienā 
un nak� 
11.10, 16.35 Univers
12.10 TV Shop
12.25, 18.50 Virtuve
14.35 Juvelieru klans
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.35 Mf. Nāvīgās sacīkstes

NTV Mir

7.00, 9.00, 12.00, 18.00 
Šodien
7.20 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.05 Kremļa virtuve
12.25 Būve   15.15 
Piektdienis
18.25 Svešais rajons
20.20 Apgādnieks
22.10 Ments likuma 
kār� bā
1.55 Koncerts
3.45 Gadās arī tā
4.10 Adrenalīns

PBK

6.25, 9.00, 11.25, 17.00 
Ziņas
6.40 Mul� ilmas
7.00 Mf. Trīs tēva dēli 
tālumā
8.30, 17.20 Uzmini 
melodiju
9.35 Trīs muske� eri
12.05 Meli glābjo� es
12.55 Brīnišķā Serafi ma
16.00 Viena par visiem
18.05 Lai runā!
20.00 Laiks 
20.30 Latvijas laiks
21.00 Mākslas fi lma
22.45 Mf. Mammas
0.40 Mf. Maskava asarām 

ne� c
3.00, 5.55 EuroNews
3.30, 5.10 Smieklīgi 
videoklipi
 3.45 Mf. Vientuļnieku 
kojas

RTR Planēta (Baltija)

4.55 Mf. Divpadsmit krēsli
6.00 Dūjiņa
10.00, 13.00, 19.00 Vēs� s
10.40, 19.40 Vēs� s-М
10.55 Brāļi apmaiņas ceļā
13.20 Gada humors
15.20 Starp mums 
meitenēm runājot
19.55 Ziediņš
23.40 Dzeguzīte
1.20 Mf. Naksnīgais viesis
3.00 Mf. Cilvēki un 
manekeni

RenTV Baltic

5.45, 9.10, 22.45 Ska� � es 
visiem
6.05 V un S  6.25 Vecpuisis
7.10 Bērnu klubs
7.24 Laika ziņas
7.25, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.20 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.40 Ģimenes 
drāmas
10.50 Slepenās teritorijas
11.50, 18.40, 0.30 
Visšokējošākās hipotēzes  
12.45 Jums pat sapņos nav 
rādījies
15.40 Dokumentāls 
projekts
16.40 Dīvaina lieta
20.45 Koncerts
23.35 Čapmanes 
noslēpumi

ОNТ

5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 
7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 0.25 
Ziņas
5.05, 7.05 Rīts
8.05 Mf. Nabaga Saša
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 

20.00 Sporta ziņas
10.10 Mf. Ledus laikmets
12.25 Brīnišķā Serafi ma
16.00 Viena par visiem
17.20 Uzmini melodiju
18.00 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Mats matā
23.25 Piemaskavas vakari

Baltkrievija 1

5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.50 
Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas 
ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.15 
Zona Х
8.10, 9.05 Mf. Ekipāža
9.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
10.00, 19.00 Sieviešu 
ārsts  
11.10, 15.35 Ģimenes 
melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 
Reģionālās ziņas
14.25 Mf. Šariks 
atgriezīsies 
16.40 Baltkrievijas 
laiks
18.20, 22.35 Interešu 
sfēra
19.00 Sieviešu ārsts
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas  23.10 
Sporta diena
23.20 Lamatas

Baltkrievija 2

6.00 TV rīts
8.00, 21.05 TV 
barometrs
8.05, 18.15 Virtuve
9.10, 16.30 Tāds darbs
10.00, 17.20 Jūra. 
Kalni. Keramzīts
10.55, 15.35 
Nepiedzims�  skaista
11.45, 20.25 Mana 

burvīgā aukle
12.15, 21.10 Šopinga 
dieviete
13.15, 19.20 Jaunkundze-
zemniece
14.20 PIN kods
15.05 Mats matā
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
22.05 Stails
23.05 Onlains
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PIRMDIENA, 2. janvāris 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Adreses
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-
Shop piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Dievišķā dzirksts
13.20 Es - savai zemītei
13.55 Mia un es
14.25 Vispera
15.05 Mana mamma - zvē-
ru daktere
18.00, 23.05 Ziņas
18.40 Prāta Vētra. starp 
kras� em
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sāras mūzika
23.20 Latvijas sirdsdziesma. 
Vecgada vakara koncerts
0.20 Gada no� kumu ap-
skats 2016
1.20 Melu laboratorija
5.00 Es - savai zemītei
5.30 Ekvadora

LTV7

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Urā-
lu kalnos
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 9.10, 1.45 LTV - 60
8.10 Dzimtas detek� vs. 

Tontegodes dzimta
10.05 Mana mamma - zvē-
ru daktere
11.00, 18.05 Muhtars at-
griežas
12.00 Supernova 2016
14.25 Anekdošu šovs 2
14.55 Par puķi, Tevi un 
mani
17.05 Gada no� kumu ap-
skats  19.00 Ziņas
19.35 Senegāla
20.05 Tūrists manā cil� 
21.10 Maklauda meitas
22.00 Pasaules mērotāji
0.15 Leģendārie albumi. 
Jay-Z
1.15 Senegāla

LNT

5.00 Karamba!
5.15, 14.50 Bernards
5.30 Kris� gā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 30 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu rai-
dījums “900 sekundes”
8.40 Sirdsmīļā Monika
9.15 Atpazīs�  mani, ja vari
10.15, 13.45 Televīzijas vei-
kals
10.30 Kaislību jūrā
11.20 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT zi-
ņas
14.20 30 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
15.00 Bērni un vecāki

15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mani virtuves noslē-
pumi
18.55, 1.50 Gonula
20.40, 2.35 Degpunktā. 
Gada apskats  21.35 Ekstra-
sensi kā detek� vi
22.35 Provokators
23.35 Eglītes 3
1.10 Čikāgas sardzē

TV3

5.00 Vikingi
5.45, 12.10 Drošības aģen�  
V.A.I.R.O.G.S
6.30, 13.05 Mul� ilmas
7.45 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top
8.40 Gulivera ceļojumi
10.15 Gatavo 3
10.55 Televeikala skatlogs
11.00 Ekstrasensu cīņas
14.20 Sarkano aproču klubs
15.10 Tēta nedienas Latvijā
16.40 Īpašo uzdevumu vi-
enība Hawaii 5-0
17.35 Mei� enes
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
20.15 Virtuve
20.50 Bibliotekāri
21.45 Bibliotekārs 3. Jūdas 
biķera lāsts
23.35 Speed Racer. Ašais 
braucējs
2.00 Sveika, Rīga!
2.30 Tēta nedienas Latvijā

TV3+

6.00, 15.35 Māja 2

6.45 Jaunatne
7.30 Mul� ilmas
9.10, 0.55 Comedy Club
10.10, 17.40 Kijeva dienā 
un nak�  
11.15, 16.35 Univers
12.20 TV Shop
12.35 Mf. Četru princešu 
noslēpums
14.25 Juvelieru klans
18.50 Virtuve
21.00 Tē� s sprukās
22.50 Mf. Oskars

NTV Mir

7.00, 9.00, 12.00, 18.00 Šo-
dien
7.20 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežsargs 
11.05 Kremļa virtuve
12.25 Celtniecība
15.15 Mf. Piektdienis 
18.25 Svešais rajons
20.20 Apgādnieks
22.10 Ments likuma kār� bā
23.15 Pozdņakovs
1.55 Koncerts
4.10 Adrenalīns

PBK

6.25, 9.00, 11.00, 17.00 Zi-
ņas
6.40 Mul� ilmas
7.00 Mf. Barboss un nepa-
rastais kross
7.10 Mf. Kāzas Maļinovkā
10.40 Mf. Kandžas dzinēji
13.15 Ehhh, ballējam
17.15 Uzmini melodiju
17.55, 1.10 Mf. Likteņa iro-
nija

20.00 Laiks
20.30 Latvijas laiks
21.00 Eiroloģija
21.25 Maksims Maksims
23.25 Kas? Kur? Kad? 
4.10 Laimas Vaikules kon-
certs
5.35 Smieklīgi videoklipi
5.55 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)

4.55 Mf. Divpadsmit krēsli
6.00 Dūjiņa
10.00, 19.00 Vēs� s
10.40, 19.40 Vēs� s - M
10.55 Brāļi apmaiņas kār� -
bā  12.50 Gada dziesma
19.55 Ziediņš
23.40 Dzeguzīte
1.20 Mf. Zojas mīla
3.05 Mf. Cilvēki un maneke-
ni

RenTV Baltic

5.40, 16.35 Dīvaina lieta
6.30 Vecpuisis
7.15 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas va-
kariņas
8.25 Pareizs līdzeklis
9.15, 22.45 Ska� � es visiem  
10.00, 17.35 Ģimenes drā-
mas
10.55, 23.40 Čapmanes no-
slēpumi
12.45 Super sievasmāte ne-
veiksminiekam
14.35 Dokumentāls pro-
jekts
18.40, 20.50, 0.35 Visšokē-

jošākās hipotēzes

ONT

6.00 Jaungada šurumbu- 
rums
6.30 Viens mājās
10.10 Mf. Ledus laikmets
11.40, 15.15 Mf. Likteņa 
ironija
15.00 Ziņas
17.20 Ehhhh, ballējam
20.00 Maksims Maksims
 21.50 Kas? Kur? Kad?
23.25 Mf. Strīpainis

Baltkrievija 1

6.30 Mf. Neredzamie
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10, 20.40 Mf. Jaungada 
sieva 
9.55 Mf. Par ko runā vīrieši
14.10 Mf. Egles
16.05 Mf. Laimīgu jauno 
gadu, mammu!
17.40 Mf. Ekipāža
20.00 Panorāma
22.25 Mf. Vislabākā diena

Baltkrievija 2

5.55, 8.30, 19.55 TV baro-
metrs
6.00 Mf. Zvaigznes
7.00, 23.00 Mf. Sauc mani 
par salaveci
9.00 Mf. Divi  10.45, 20.00, 
21.05 Transformeri  
18.15 Superloto
19.05 Repor� eris
21.00 KENO

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 54 59 54 54
25+ 54 54 60 54 54

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 45 46 45 46

18-24 62 62 69 58 66
25+ 62 62 70 58 66

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa nav 
ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

www.vegoplus.lv       
 Brīvības 10, Krāslava, 

t. 22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

Iepērk metāllūžņus 
Augstas cenas. Strādājam 

jebkurā laikā.   T. 29198531.
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“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 
par labām cenām 

iepērk jaunlopus un liellopus.
Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447

LAIKA ZIŅAS
St              31.12. Sv           01.01. Pr           02.01. Ot             03.01.

+ 2     ...          + 5 + 4     ...    + 4 + 1     ...       + 2  - 8   ...        - 3

R              6 m/s  DR        6 m/s R               7 m/s  ZA               1 m/s

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumiDAŽĀDI
Nepieciešami darbinieki lauk-
saimniecības darbos Vācijā. 
Tālr. 29824171.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.

Autoskola
“AUTO-MADARA” 
uzņem “B” kategorijas va-

dītāju kursos. 95. kods.
Sapulce 12. janvārī 

plkst. 15.00. 
Dagdā, Ezera 3. 
Tālr. 29427803, 29455509.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvarde-
ra pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m).  

Tālr. 26677812.

PĒRK
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
Meža īpašumus, cirsmas, iz-
strādes tiesības. veicam meža 
taksāciju, projektus. Samaksa 
pēc līguma noslēgšanas. Tālr. 
29409930;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596.

 Santehnikas veikals 
Tirgus ielā 8 piedā-
vā metāla, iekštelpu 
durvis un plastikāta 

logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celt-

niecības un remonta 
darbus.  

Individuāla pieeja katram 
klientam.  Pieejamas cenas 

un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” 
iepērk

liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus.  

Pērk arī gaļas šķirnes jaunlo-
pus eksportam.  Labas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  
 Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

SIA “RENEM”  
IEPĒRK 

jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI. 

Paaugstinātas cenas. Skaidrā 
naudā vai ar pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 
26393921, 26447663, 

29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.  

T. 26563019.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Samaksa tūlītē-
ja. Tālr. 65322454, 26190124, 
26319888.

Kā gribējās mīlēt,
kā gribējās smiet,
Kā gribējās dzīvot 
un tālus ceļus iet,
Tik apklusa soļi, 
aprāvās balss
Tik atmiņas smeldzīgi 
atpakaļ sauc.

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Antoņinas Ozoliņas ģimenei.

 Nikitini, Šelegoviči un 
Zinaida Zariņa

Tu katram viena, tikai viena,
Kurai kā pie saules bērni 
turas klāt.
Tāpēc ir tik grūti, skumjām 
asarām birstot,
Uz mūžu zemei tevi atdot, māt.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
un skumju brīdī esam kopā ar 
Baibu Annu Ozoliņu, māmiņu 
zemes klēpī guldot.

Dagdas vidusskolas 12. a 
klases skolēni un audzinātāja

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK 

VASKU.
Mainām šū-

nas pret vasku.  
Ražojam bišu 

vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pār-

strāde.
T. 26538824; 29106312

www.kurmisi.com 

SVĒTKI tuvojas.
IEPRIECI-

NIET savus 
mīļos ar 
K R Ā S L A -
VAS nova-

dā ražotām, z/s “KURMĪŠI” 
izlolotām, BIOLOĢISKĀM 
zāļu tējām, EGLĪŠU vaska 
rotaslietām.

Meklējiet un atrodiet:
•	 Pils ielā 2, KRĀSLAVAS TIC,
•	 Raiņa ielā 13, veikals 

KRISTĪNE,
•	 Rīgas 77a, puķu veikalā AMMIJA
•	 Rīgas ielā 30, z/s KURMĪŠI. 

Turpinājums. Sākums 3. lpp.
Piezīme: Ir nu gan vaļsirdīga at-

zīšanās - tik tiešām, ja jau vietnieks 
apgalvo, ka novadā ar saskaņu un 
vienotību nekad problēmu nav bi-
jis, ko gan tur bija izskausts? 

Par atklātu dialogu un caur-
spīdīgumu pašvaldības dar-
bā. Skaisti skan programmas 
punkts “veidot atklātu dialogu 
ar novada iedzīvotājiem un no-
drošināt budžeta līdzekļu iz-
mantošanas caurspīdīgumu.” 
Nezinu, kā ir ar to “atklāto” dia-
logu ar novada iedzīvotājiem, 
bet ar presi Jums tas dialogs 
nav īsti atklāts, nerunājot jau 
par caurspīdīgumu. 

Ja Jums tā liekas, tad lūdzu!
Man tā liekas? Pirms mūsu 

intervijas jūs pats atzināt, ka pa  
pusotra gada laikā, mēs Jums 
mazliet tā kā apnikuši. Varbūt 
jums rādās, ka apnikām? Varam 
tūlīt pārbaudīt uz faktiem? Jums 
kā vietniekam un deputātam 
jāzina, kas notiek katlu mājas 
jautājumā Mičurina ielā 12 a. Vai 
katlu māja oficiāli ir nodota eks-
pluatācijā?

Es domāju, ka Jums ar šo jau-
tājumu jāgriežas pie izpilddirekto-
ra. 

Priekšsēdētājas vietnieks, 
novada domes deputāts, otrā 
persona novadā... neapjauš, 
kas notiek ar vienu no stratēģis-
kajiem objektiem novadā? 

Uz šo jautājumu Jums atbildi 
sniegts izpilddirektors. Viņš šajā 
jautājumā ļoti labi iedziļinājies. 

Piezīme:  Kā  dokumentu  pla-
šais  klāsts  liecina,  iedziļinājies 
izpilddirektors  ir  ne pa  jokam. No 
pašiem pirmsākumiem, bet vai līdz 
galam izturēs, laiks rādīs. 

Jums kā vietniekam un 
deputātam, kuram jāseko, kā 
izpilddirektors pilda domes 
pieņemtos lēmumus - tas nein-
teresē?

Viņam ir uzdots strādāt ar šo 
jautājumu.

Un Jums neinteresē, kā tad 
viņam sokas? 

Es domāju, ka Jūs ar viņu tik-
siet galā.

Piezīme: Kā lai to saprot? Viet-
nieks nespēj tikt galā ar izpilddirek-
toru?  Tajā  pat  laikā,  apgalvo,  ka 
ar  saskaņu  un  vienotību  novadā 
problēmu nav. “Raku rokā - esam 
kopā?” 

Kā ir ar Andrupenes skolas 
zāles remontu?

Šo jautājumu es nevaru ko-
mentēt. Es biju atvaļinājumā. Kār-
tējo reizi varu lūgt, lai vēršaties pie 
izpilddirektora. 

Nu, ja Jums ziņu nav un 
tas līdz šim nav interesējis, tad 
varbūt es Jums varu pastāstīt, 
kas tur īsti notika? Kā gadās, 
ka izpilddirektors ar firmu vis-
pirms paraksta pieņemšanas 
– nodošanas aktu, bet pēc tam 
pieprasa firmai paveikt to, ko tie 
nav paveikuši? To viņš izdarīja, 
kad Jūs vēl nebijāt atvaļināju-
mā. Gala rezultātā šos darbus 
paveica par nodokļu maksātāju 

līdzekļiem Dagdas pilsētsaim-
niecība? 

Šis jautājums jāskatās kontek-
stā ar tāmi. Kādi darbi tika norādīti, 
kādi netika. Ja tāmē šie minētie 
darbi nebija atrunāti, tad tie ir kā 
papildus darbi. 

Piezīme:  Ir  nu  gan  “papildus 
darbi”  -  atslēgu  cilindra  nomaiņa, 
volejbola tīkla piestiprināšana, logu 
tīkla  nostiepšana,  grīdlīstes  mon-
tāža...  utt.  Tas  viss  netika  tāmē 
iekļauts? Kas  tad  tik nekvalitatīvu 
tāmi sastādīja? Dagdas būvvalde? 
Ja pati firma, tad tai bija jāveic šie 
darbi  par  saviem  līdzekļiem.  Ja 
būvvalde,  tad  kādam  būtu  par  to 
jāatbild.  Ja  izpilddirektors  ratiem 
pa  priekšu  skrien,  parakstot  pie-
ņemšanas  -  nodošanas  aktus, 
pirms  darba  pabeigšanas  -  tad 
varbūt tieši vietniekam tas būtu jā-
izrāda?

Jums kā vietniekam tas īsti 
nav zināms? 

Es neesmu skatījies to tāmi.
Ja jaunieši izveidos savu 

sarakstu jaunajām pašvaldības 
vēlēšanām, vai Jūs būtu gatavs 
kļūt par šī saraksta līderi un va-
dītāju? 

Domāju, ka nē!
Varbūt argumentējiet, kā-

pēc? 
Dotajā brīdī neredzu sevī vēl-

mi iet un startēt! Vispār. 
Jaunam cilvēkam pa četriem 

gadiem, strādājot dzimtajā paš-
valdībā, vēlme tika nogalināta? 

Gribas mainīt darbības sfēru.
Jauniešiem var atbildēt, ka 

amatpersonas darbs nav tik 
vienkāršs un viegls? Vēlme čet-
ru gadu laikā tiek nogalināta? 
Kā tad ar to interesi? Interese 
tik liela, ka vēlme balotēties ma-
zinās? 

Piezīme:  Intervijas  sākumā 
šis pats vietnieks atbildēja! “Galu 
galā,  dzimtajā  vietā  ir  daudz  in-
teresantāk  nekā  Rīgā.  Izlēmu, 
ka  jāstartē  vēlēšanās.  Rezultāts 
bija, rezultāti ir arī dotajā brīdī. Ja 
jautājat, kā ir? Atbildu -  ir  intere-
santi!”

Liels paldies par atvēlēto lai-
ku. Neskatoties uz to, ka inter-
vija  tika gaidīta gandrīz divus 
mēnešus, cerēsim, ka tā deva 
jauniešiem vismaz kaut kādu ie-
skatu, ka amatpersonas darbs 
neatšķiras no citiem darbiem, ja 
cilvēkam ir vēlme strādāt un ir at-
bildības sajūta. Pretējā gadījumā 
skan - nezinu, iespējams, es biju 
atvaļinājumā, pajautājiet  citiem  - 
tāpat kā jebkurā citā darbā, kur 
cilvēks nevēlas būt atbildīgs. 

Varbūt katrs lasītājs pats spēj 
atbildēt, cik smaga tad ir priekš-
sēdētāja vietnieka pienākumu 
izpildes nasta? Mans viedoklis, 
tā ir tik smaga, cik vietnieks ir 
gatavs un spējīgs uzņemties at-
bildību! Ar vēlmi vien ir pietieka-
mi tikai, lai tiktu iecelts vietnieka 
amatā, bet ar to ir pārāk maz, lai 
būtu labs savu pienākumu nas-
tas nesējs! 
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Cik smaga ir priekšsēdētāja vietnieka 
pienākumu izpildes nasta?

PĀRDOD
viensētu. Steidzami! Dagdas 
nov., Bundinieki. Cena pēc vie-
nošanās. Tālr. 25967242;
VW Golf III - 1.6 (1996., benzīns, 
jaunā TA, 3-durvju, 700 EUR). 
Tālr. 22324274; 
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
graudus, miltus, malku. Tālr. 
29489854;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku. Tālr. 25462098;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

Mīļie nemirst kamēr mēs par 
viņiem atceramies...

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Svetlanai Sevostjanovai sa-
kara ar mātes nāvi.

Kapņutelpas kaimiņi

Vēl bija jādzīvo,
Vēl  jāskata  bija daudzu 
dienu spožums 
Un  klusās  naktīs  sapņiem  
jāļaujas. 
Vēl daudz bij ņemams, do-
dams, mijams, 
Bet  stunda nolikta  bij  dvē-
selei, 
Kad  mieru  rast.

 Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu un skumju brīdī esam kopā 
ar  Svetlanu Pauliņu, māsu 
pāragri zaudējot.

Aleksandrovas skolas 
kolektīvs

Kā putni aiziet dusēt 
Gar vakara debess malu,  
Tā aiziet mūsu mīļie  
Uz kluso mūžības salu.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Eleonoras Mirovičas piede-
rīgajiem, no viņas uz mūzu 
atvadoties.

Kaļiņina kolhoza bijušais  
grāmatvedības kolektīvs
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